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se rozprávělo, sdělovaly novinky, prostě tak, jak to má být, 
když se sejdou lidé, kteří nemají možnost se denně setká-
vat. S úderem druhé hodiny odpolední se sálem rozezněly 
známé songy Waldemara Matušky v podání skupiny WAL-
DEMAR BAND s programem nazvaným „Pocta Waldema-

ru Matuškovi“. A  protože 
nejen zážitkem živ je člo-
věk, bylo připraveno rov-
něž občerstvení se slad-
kou tečkou. Při loučení 
dostal každý „na cestu“ 
čokoládové povzbuzení 
a každá žena si odnášela 
malou kytičku. 

Jsme rádi, že také le-
tos jste přijali, milí senioři, 
naše pozvání a těšíme se 
na další setkání s  vámi. 
Setkání se neobejde bez 
přípravy, proto ještě na-
konec poděkování všem, 
kteří jste přiložili svoji po-
mocnou ruku ke zdárné-
mu průběhu této tradiční 
akce. 

Vedení města

Rajhradská sokolovna ve čtvrtek 18. dubna 2024  byla 
místem, kde se uskutečnilo tradiční setkání seniorů. Po 
poledni se připravený sál sokolovny začal zaplňovat hosty, 
kteří přijali pozvání města ke společnému setkání. U zapl-
něných stolů při sklence vína, poháru piva či výborné kávě 

Sál sokolovny byl plný

TRADIČNÍ SETKÁNÍ SENIORŮ



2

AKTUALITY

AKTUALITY Z RADNICE
	■ Vzpomínka na osvobození v r. 1945
Město Rajhrad si veřejnou pietou k uctění památky padlým 
při osvobozování Rajhradu v r. 1945 připomnělo ve čtvrtek 
25. dubna 2024. Pietní položení věnců padlým vojákům 
Rudé armády proběhlo v areálu Střední zahradnické školy 
v Rajhradě u pomníku generála Maxima Jevsejeviče Kozy-
ra, u hrobu Niny Andrejevny Kuťkové na rajhradském hřbi-
tově a u pomníku padlých rudoarmějců v Holasicích. 

https://www.rajhrad.cz/2024/03/pietni-vzpominka-na-
-osvobozeni-rajhradu-1945-2/

Čestná stráž u pomníku generála Kozyra

	■ Čištění a dezinfekce popelnic na směsný odpad
V  pátek 3. května a  v sobotu 4. května 2024  proběhla 
v Rajhradě dezinfekce prázdných popelnic na směsný od-
pad na svozových místech. Služba byla provedena speciál-
ním vozem pro mytí a dezinfekci nádob. Vyprázdněná po-
pelnice byla nejprve vymyta vstřikovanou horkou vodou bez 
saponátů pod vysokým tlakem, po vymytí byl použit ekolo-
gický dezinfekční prostředek. Horká voda zbaví nádoby pa-
togenů a virů, které při mytí studenou vodou na nádobách 
zůstávají. Podrobné informace o této akci byly zveřejněny 
na www města. 

AKTUALITY OSTATNÍ
	■ Demontáž rajhradského kluziště
Ve dnech 25.–28. 3. 2024 vypomáhali odsouzení z Vazební 
věznice Brno (VVaÚpVZD Brno) s demontáží mobilního klu-
ziště v Rajhradě. Brzký příchod jara ukončil již tak velmi mír-
nou zimu, která nepřála zimním radovánkám zejména na jižní 
Moravě. Proto již tradičně město Rajhrad provozuje uměle 
chlazené kluziště, které slouží k radosti široké veřejnosti a ze-
jména dětí z Rajhradu a přilehlých obcí. Vzhledem k  tomu, 
že úsměvy na tvářích všech uživatelů kluziště kouzlí zcela 
bezplatně, uvítalo město již tradičně výpomoc odsouzených 
z VVaÚpVZD Brno. Ti navázali na podzimní budovatelské prá-
ce a nyní kluziště kompletně demontovali a patřičně všechny 
komponenty uložili, tak aby po radovánkách jarních a letních 

dnů mohli opět vzkřísit ledovou plochu na sklonku podzimu. 
Celou demontáž kluziště realizovalo 10  odsouzených, kte-
ří pilně pracovali po čtyři dny. Nutno podotknou, že nemalý 
dík patří i zaměstnancům věznice, kteří dohlíželi na efektivitu, 
kvalitu a správný postup prací, který ocenili i sportovní organi-
zace RAFK a TJ Sokol Rajhrad. 

Radek Hlávka, speciální pedagog

Zdroj: https://www.vscr.cz/organizacni-jednotky/vazebni-
-veznice-a-upvzd-brno

Demontáž byla vězni vzorně provedena

https://www.rajhrad.cz/2024/03/pietni-vzpominka-na-osvobozeni-rajhradu-1945-2/
https://www.rajhrad.cz/2024/03/pietni-vzpominka-na-osvobozeni-rajhradu-1945-2/
https://www.vscr.cz/organizacni-jednotky/vazebni-veznice-a-upvzd-brno
https://www.vscr.cz/organizacni-jednotky/vazebni-veznice-a-upvzd-brno
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Z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňování 
osobních údajů podle zákona č. 101/2000 Sb., o ochra-
ně osobních údajů, v  platném znění, zveřejňujeme 
upravenou verzi usnesení a projednávané nejdůležitěj-
ší záležitosti ve schůzích Rady města Rajhradu. 

Rada města na své 20. schůzi,  
konané dne 22. 1. 2024

	■ Schválila:
	■ dodatek č. 29  ke smlouvě o  nájmu a  provozu vodo-

vodů a  kanalizací mezi Městem Rajhrad, IČ 00282456  
a  VAS, a.  s, IČ 49455842; nájemné pro rok 2024  činí 
5 404 000 Kč bez DPH

	■ smlouvu o zřízení věcného břemene č. HO-01433009008/ 
001MDP mezi Městem Rajhrad, IČ  00282456 a společ-
ností EG. D, a. s. pro stavbu „Rajhrad, příp. NN, Indrová, 
K1423“ za jednorázovou náhradu ve výši 2 000 Kč bez DPH

	■ záměr pronajmout nebytový prostor – garáž o výměře 
27 m² na pozemku p. č. 1081/1 v k. ú. Rajhrad

	■ smlouvu o uměleckém výkonu mezi Městem Rajhrad, 
IČ 00282456  a Jaromírem Adamcem, IČ 48470546  na 
akci „Setkání rajhradských seniorů“ za sjednanou odměnu 
ve výši 39 800 Kč

	■ ukončení nájemní smlouvy na nebytové prostory ná-
jemkyně Barbory Urbanové k 29. 2. 2024

	■ provedení rozpočtového opatření č. 1/2024

	■ záměr pronajmout nebytový prostor o  celkové ploše 
23  m²  v přízemí budovy č. p. 544  na ulici Masarykova 
v Rajhradě

	■ Uložila:
	■ starostovi zajistit uzavření Dodatku č. 29 ke smlouvě 

o nájmu a provozu vodovodů a kanalizací mezi Městem 
Rajhrad, IČ 00282456 a VAS, a. s, IČ 49455842; nájemné 
pro rok 2024 činí 5 404 000 Kč bez DPH

	■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o zřízení věcného 
břemene č. HO-01433009008/001MDP mezi Městem Raj-
hrad, IČ 00282456 a společností EG. D, a. s. pro stavbu 
„Rajhrad, příp. NN, Indrová, K1423“ za jednorázovou ná-
hradu ve výši 2 000 Kč bez DPH

	■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o  uměleckém 
výkonu mezi Městem Rajhrad, IČ 00282456 a Jaromírem 
Adamcem, IČ 48470546 na akci „Setkání rajhradských 
seniorů“ za sjednanou odměnu ve výši 39 800 Kč

	■ Vzala na vědomí:
	■ ukončení nájemní smlouvy nebytových prostor – garáž 

za zdravotním střediskem z důvodu úmrtí nájemníka

	■ výroční zprávu Města Rajhrad za rok 2023  o čin-
nosti v  oblasti poskytování informací podle zákona 
č.   106/1999  Sb., o  svobodném přístupu k  informacím, 
v platném znění

	■ 25. výročí lůžkového hospicu v Rajhradě
Oblastní charita Rajhrad zve na letošní oslavy 25. výročí 
lůžkového hospice v Rajhradě

Lůžkový hospic v Rajhradě je světlem, které svou péčí 
a láskou přinášíme do života lidí s nevyléčitelným onemoc-
něním. Přijměte srdečné pozvání na oslavy 25. výročí za-
hájení provozu Domu léčby bolesti s hospicem sv. Josefa 
v Rajhradě. 

Doprovodné akce:
	■ 26. 5. 2024 od 18.00 koncert Brno Gospel Choir
	■ 30. 5. 2024 od 16.00 Otevřená zahrada – Den dětí
	■ 20. 6. 2024 od 17.00 Otevřená zahrada koncert skupiny 

Ivančický Dixieland
	■ 1. 8. 2024 od 17.00 Otevřená zahrada – koncert kapely 

FLEK a opékání špekáčků

Více: https://rajhrad.charita.cz/25-vyroci-luzkoveho-hos-
pice-v-rajhrade/

	■ Špatný televizní signál
Zjistíte-li, že je Váš televizní příjem rušen a příčina není na 
Vaší straně, obraťte se přímo na Český telekomunikační 
úřad s oznámením o rušení příjmu. 

	■ Elektronický formulář pro rušení přijmu televize: formu-
lář pro rušení DVB-T2

	■ Obecný elektronický formulář, kde si vyberete formulář 
č.  6 a vyplníte dle návodu. 

	■ V  případě telefonického nebo e-mailového oznámení 
rušení příjmu televize je nutné uvést podrobně osobní 
informace a rozsah poruch

Pokud se hlášení na rušení televizního příjmu podá-
vá mailem, písemně, telefonicky nebo osobně, je podle 
§ 37 správního řádu nutné poskytnout následující údaje:

	■ jméno a příjmení,
	■ datum narození,
	■ adresu trvalého pobytu (případně adresu 

pro doručování),
	■ IČO (pouze podnikatelé a právnické osoby),
	■ kontaktní údaje (telefon, mail). 

Pro rychlé řešení nahlášených případů je vhodné po-
skytnout tyto další údaje:

	| adresu výskytu rušení (pokud je jiná),
	| druh rušeného příjmu (televize nebo jiná služba),
	| rušené programy (nebo kanály, vysílače, atd.),
	| druh přijímací antény (individuální venkovní, event. 

použití zesilovače, pokojová, společná,TKR, atd.),
	| popis projevu rušení,
	| začátek rušení, časový výskyt rušení,
	| případná další sdělení. 

JAK POSTUPOVAT PŘI NEKVALITNÍM PŘÍJMU 
ROZHLASOVÉHO NEBO TELEVIZNÍHO SIGNÁLU? TIPY 
NAJDETE ZDE. 

ZE ZASEDÁNÍ 
ZASTUPITELSTVA A RADY

https://www.rajhrad.cz/2024/04/brno-gospel-choir-beneficni-koncert/
https://www.rajhrad.cz/2024/04/otevrena-zahrada/
https://www.rajhrad.cz/2024/04/otevrena-zahrada-hospice-ivancicky-dixieland/
https://www.rajhrad.cz/2024/04/otevrena-zahrada-hospice-ivancicky-dixieland/
https://www.rajhrad.cz/2024/04/otevrena-zahrada-hospice-flek/
https://www.rajhrad.cz/2024/04/otevrena-zahrada-hospice-flek/
https://rajhrad.charita.cz/25-vyroci-luzkoveho-hospice-v-rajhrade/
https://rajhrad.charita.cz/25-vyroci-luzkoveho-hospice-v-rajhrade/
https://dvbtform.ctu.cz/
https://dvbtform.ctu.cz/
https://www.ctu.cz/formulare
https://ctu.gov.cz/jak-postupovat-pri-nekvalitnim-prijmu-rozhlasoveho-nebo-televizniho-signalu
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ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA A RADY

	■ Souhlasila:
	■ s napojením na vodovodní a kanalizační řad ve vlast-

nictví Města Rajhrad pro záměr společnosti Fine Line De-
velop, s. r. o. – „Obytný soubor Klášterní dvůr 3. etapa, blok 
C“ dle platného územního rozhodnutí ze dne 29. 10. 2006

	■ s dělením pozemku p. č. 1613 v k. ú. Rajhrad dle před-
loženého situačního plánu datovaného 2/2024; způsob 
využití pozemku určuje Územní plán Rajhradu, o změně 
využití pozemků v této lokalitě se neuvažuje

	■ s  Kritérii pro přijímání dětí k  předškolnímu vzdělá-
vání stanovená pro řádný školní zápis pro školní rok 
2024/2025  předloženými ředitelkou Mateřské školy Raj-
hrad okres Brno-venkov, příspěvková organizace

	■ s omezením provozu MŠ v období letních prázdnin po-
dle počtu přihlášených dětí. V období od 22. 7. do 31. 8. 
2024 bude MŠ z technických důvodů uzavřena

	■ se zbudováním vodovodní a  kanalizační přípojky ve 
vlastnictví Města Rajhrad na pozemku p. č. 1269 v k. ú. 
Rajhrad

	■ se stavebními úpravami bytového domu Husova  542 
a 543 Rajhrad a s umístěním lodžií nad pozemkem p. č. 
462/6 ve vlastnictví města Rajhrad za předpokladu udržo-
vání pořádku na pozemcích města a uvedení pozemků ve 
vlastnictví města stavbou dotčených do původního stavu 
na náklady investora

	■ Vzala na vědomí:
	■ ukončení nájemní smlouvy na nebytové prostory na 

adrese Masarykova 48, zubní technik, k 1. 5. 2024 z důvo-
du ukončení živnosti

	■ Neschválila:
	■ poskytnutí finančního daru z  rozpočtu Města Rajhrad 

společnosti Zdravotní klaun z důvodu, že cílem dotačního 
programu Města Rajhrad je podpora místních organiza-
cí a jednotlivců, kteří prezentují své výsledky v Rajhradě 
a jde o aktivity, které jsou v Rajhradě tradiční

	■ Uložila:
	■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o  dílo mezi Měs-

tem Rajhrad, IČ 0028245 a společností Empesort s. r. o., 
IČ 62362569 na dodávku a montáž informačního panelu 
pro měření rychlosti vozidel na ulici Štefánikova za celko-
vou cenu 64 811,23 Kč vč. DPH

	■ starostovi zajistit uzavření Dodatku č. 1  k Nájemní 
smlouvě ze dne 25. 11. 2022 na pronájem nebytového 
prostoru (garáže) o celkové ploše 27 m² ve dvorním traktu 
budovy č. p. 544 za zdravotním střediskem na Masaryko-
vě ul. v Rajhradě, stojící na pozemku p. č. 1081/1, zapsa-
ného na LV č. 10001 v katastru nemovitostí u Katastrál-
ního úřadu pro Jihomoravský kraj, katastrální pracoviště 
Brno-venkov, pro k. ú. Rajhrad, obec Rajhrad, okres Brno-
-venkov mezi Městem Rajhrad, IČ 00282456 a Radova-
nem Cachem, Klášterní Dvůr 932, 664 61 Rajhrad

	■ Pověřila:
	■ pana Tomáše Smutného organizací a přípravou akce 

Rajhradské hody v termínu 13.–15. 9. 2024

	■ slečnu Adélu Klímovou organizací a  přípravou akce 
Dětský den v termínu 15. 6. 2024

	■ Stanovila:
	■ měsíční úplatu za vzdělávání v  mateřské škole pro 

školní rok 2024/25 ve výši 600 Kč na dítě

Rada města na své 21. schůzi,  
konané dne 21. 2. 2024

	■ Schválila:
	■ odpisový plán Základní školy TGM Rajhrad, příspěvko-

vá organizace, IČ 71000135 na rok 2024

	■ účetní závěrku za rok 2023 Základní školy T. G. Masa-
ryka Rajhrad, okres Brno-venkov, příspěvková organizace

	■ převod kladného hospodářského výsledku Zá-
kladní školy TGM Rajhrad, příspěvková organizace, 
IČ 71000135  do fondu odměn školy v  celkové částce 
48 600 Kč

	■ záměr na pronájem nebytových prostor na adrese Ma-
sarykova 48 k provozování zubní laboratoře

	■ smlouvu o  dílo mezi Městem Rajhrad, IČ 0028245  
a společností Empesort s. r. o., IČ 62362569 na dodávku 
a montáž informačního panelu pro měření rychlosti vozi-
del na ulici Štefánikova za celkovou cenu 64 811,23 Kč 
vč.  DPH

	■ pronájem nebytového prostoru (garáže) o celkové plo-
še 27 m² ve dvorním traktu budovy č. p. 544 za zdravot-
ním střediskem na Masarykově ul. v Rajhradě, stojící na 
pozemku p. č. 1081/1, zapsaného na LV č. 10001 v katas-
tru nemovitostí u  Katastrálního úřadu pro Jihomoravský 
kraj, katastrální pracoviště Brno-venkov, pro k. ú. Rajhrad, 
obec Rajhrad, okres Brno-venkov Radovanu Cachovi, 
Klášterní Dvůr 932, 664 61 Rajhrad a schvaluje Dodatek 
č. 1 k Nájemní smlouvě ze dne 25. 11. 2022

	■ vyřazení nefunkčního majetku z evidence Města Raj-
hrad k 29. 2. 2024

	■ dodatek č. 1  k servisní smlouvě na zjištění funkčnosti 
způsobilosti lokálního výstražného systému mezi Městem 
Rajhrad, IČ 00282456  a Kocman envimonitoring s. r. o., 
IČ 03108279 z důvodu nárůstu cenových výdajů za servis-
ní činnost

	■ zahájení přípravy výběrového řízení na zhotovitele 
projektu přístavby ZŠ TGM Rajhrad – Havlíčkova 452 pro 
stavební povolení a realizaci projektu; současně doporu-
čuje rozčlenění na jednotlivé stavební objekty, tak aby bylo 
možno v případě nezískání potřebné dotace realizovat pří-
stavbu postupně dle potřeb a požadavků školy
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	■ starostovi zajistit uzavření Dodatku č. 1  k servisní 
smlouvě na zjištění funkčnosti způsobilosti lokálního vý-
stražného systému mezi Městem Rajhrad, IČ 00282456 
a Kocman envimonitoring s. r. o., IČ 03108279 z důvodu 
nárůstu cenových výdajů za servisní činnost

Rada města na své 22. schůzi,  
konané dne 6. 3. 2024

	■ Schválila:
	■ na základě zveřejněného záměru pronajmout nebytové 

prostory (provozovna květinářství) v budově Masarykova 
č. p. 544 v Rajhradě paní Ing. Zdence Helešicové, Štefá-
nikova 150, Rajhrad

	■ Účetní závěrku za rok 2023  Mateřské školy Rajhrad, 
okres Brno-venkov, příspěvková organizace

	■ rozdělení hospodářského výsledku Mateřské školy 
Rajhrad, okres Brno-venkov, příspěvková organizace, ve 
výši 497 063,34 Kč tak, že celá částka 497 063,34 bude 
převedena do rezervního fondu

	■ odpisový plán Mateřské školy Rajhrad, okres Brno-
-venkov, příspěvková organizace na rok 2024

	■ zřízení přípravné třídy v Základní škole T. G. Masaryka 
Rajhrad, okres Brno-venkov, příspěvková organizace

	■ vyřazení nefunkčního majetku z evidence ZŠ TGM Raj-
hrad k 31. 3. 2024

	■ poskytnutí individuální dotace z rozpočtových prostřed-
ků města Rajhrad na rok 2024 k účelům uvedeným v žá-
dostech subjektů:

	- Kynologický klub Rajhrad, IČ 65266412,  
9. Května 584, Rajhrad
	• dotace v celkové výši: 25 000 Kč

	- Včelaři Rajhrad a okolí, z. s., IČ 19979029,  
Labská 248/11, Brno
	• dotace na propagaci včelařství u široké veřejnosti, 

nákup plemenného materiálu, nákup léčiv 
a prostředků k aplikaci léčiv, vybavení pro včelaře 
a provozní náklady spolku, nákup drobného majetku: 
30 000 Kč

	- Sportovní klub Juda a Ju-jutsu Rajhrad, IČ 27020479, 
Tyršova 267, 664 61 Rajhrad
	• dotace na podporu sportovní činnosti a tréninkové 

pomůcky: 25 000 Kč

	- Rajhrad motors racing team, o. s., IČ 22905731,  
Městečko 5, Rajhrad
	• dotace na částečné pokrytí provozních nákladů 

rajhradského týmu: 20 000 Kč

	- OREL jednota Rajhrad, IČ 65265416,  
Masarykova 459, 664 61 Rajhrad
	• dotace na provozní náklady, opravy a údržbu 

a nákup sportovního nářadí, obnova elektrických 
zařízení: 27 000 Kč

	- Junák – český skaut, středisko Devíti křížů,  
Domašov, z. s., IČ 49459953, Rudka 98
	• dotace na zajištění materiální základny a pro chod 

Oddílu sv. Václava Rajhrad: 48 000 Kč

	- Domov Matky Rosy, domov pro seniory, IČ 73634093, 
Odbojářů 324, Rajhrad
	• dotace na akci Adventní tvoření 2023: 18 000 Kč

	- Luděk Černý, Nerudova 589, 664 61 Rajhrad
	• dotace na podporu sportovní činnosti motokros: 

20 000 Kč

	- Taneční studio Rapido, z. s., IČ 06527850,  
Syrovická 775, Rajhrad
	• dotace nové na kostýmy pro rajhradské mažoretky, 

dopravu a startovné na sezonu v roce 2024: 
45 000 Kč

	- Lucie Bulová, Masarykova 1033, 664 61 Rajhrad
	• dotace na pokrytí nákladů spojených s přípravou 

interaktivních stezek: 10 000 Kč

	■ Veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu 
Města Rajhrad na rok 2024 mezi Městem Rajhrad a dále 
uvedenými subjekty ve schválené výši pro účely uvedené 
v žádosti:

	- Kynologický klub Rajhrad, IČ 65266412,  
9. Května 584, Rajhrad
	• dotace v celkové výši: 25 000 Kč

	- Včelaři Rajhrad a okolí, z. s., IČ 19979029,  
Labská 248/11, Brno
	• dotace na propagaci včelařství u široké veřejnosti, 

nákup plemenného materiálu, nákup léčiv 
a prostředků k aplikaci léčiv, vybavení pro včelaře 
a provozní náklady spolku, nákup drobného majetku: 
30 000 Kč

	- Sportovní klub Juda a Ju-jutsu Rajhrad, IČ 27020479, 
Tyršova 267, 664 61 Rajhrad
	• dotace na podporu sportovní činnosti a tréninkové 

pomůcky: 25 000 Kč

	- Rajhrad motors racing team, o. s., IČ 22905731,  
Městečko 5, Rajhrad
	• dotace na částečné pokrytí provozních nákladů 

rajhradského týmu: 20 000 Kč

	- OREL jednota Rajhrad, IČ 65265416,  
Masarykova 459, 664 61 Rajhrad
	• dotace na provozní náklady, opravy a údržbu 

a nákup sportovního nářadí, obnova elektrických 
zařízení: 27 000 Kč

	- Junák – český skaut, středisko Devíti křížů,  
Domašov, z. s., IČ 49459953, Rudka 98
	• dotace na zajištění materiální základny a pro chod 

Oddílu sv. Václava Rajhrad: 48 000 Kč
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	■ se stavbou „Rajhrad, přel. kNN, SÚS JMK, Pitrův most“ 
za předpokladu udržování pořádku na pozemcích města, 
které budou stavbou dotčeny a po ukončení stavby budou 
pozemky ve vlastnictví města uvedeny do původního sta-
vu na náklady investora

	■ Vzala na vědomí:
	■ inventarizační zprávu Města Rajhrad za rok 2023

	■ Neschválila:
	■ poskytnutí finančního daru z  rozpočtu Města Rajhrad 

HC Tygři Moutnice, IČ 09798919 z důvodu, že cílem do-
tačního programu Města Rajhrad je podpora místních or-
ganizací a jednotlivců, kteří prezentují své výsledky v Raj-
hradě a jde o aktivity, které jsou v Rajhradě tradiční

	■ poskytnutí individuální dotace z  rozpočtu Města Raj-
hrad pro rok 2024  Lince bezpečí, z. s., IČ 61383198, 
Ústavní 95, Praha ve výši 10 000 Kč na pokrytí nákladů 
spojených s provozem Linky bezpečí z důvodu, že cílem 
dotačního programu je podpora místních organizací a jed-
notlivců, kteří prezentují své výsledky v Rajhradě a  jde 
o aktivity, které jsou v Rajhradě tradiční

	■ poskytnutí individuální dotace z rozpočtu Města Raj-
hrad pro rok 2024  spolku Ponypro z. s., IČ 07742347, 
Sobotovice 89 ve výši 30 000 Kč z důvodu, že dotace je 
neadresná, prostředky by byly rozděleny mezi všechny kli-
enty spolku, ne cíleně pro osoby v Rajhradě. Cílem dotač-
ního programu je poskytování příspěvku žadatelům, kteří 
prezentují své výsledky v Rajhradě a jde o aktivity, které 
jsou v Rajhradě tradiční. 

	■ Uložila:
	■ starostovi zajistit uzavření Veřejnoprávních smluv 

o  poskytnutí dotace z  rozpočtu Města Rajhrad na rok 
2024 mezi Městem Rajhrad a dále uvedenými subjekty ve 
schválené výši pro účely uvedené v žádosti:

	- Kynologický klub Rajhrad, IČ 65266412,  
9. Května 584, Rajhrad
	• dotace v celkové výši: 25 000 Kč

	- Včelaři Rajhrad a okolí, z. s., IČ 19979029,  
Labská 248/11, Brno
	• dotace na propagaci včelařství u široké veřejnosti, 

nákup plemenného materiálu, nákup léčiv 
a prostředků k aplikaci léčiv, vybavení pro včelaře 
a provozní náklady spolku, nákup drobného majetku: 
30 000 Kč

	- Sportovní klub Juda a Ju-jutsu Rajhrad, IČ 27020479, 
Tyršova 267, 664 61 Rajhrad
	• dotace na podporu sportovní činnosti a tréninkové 

pomůcky: 25 000 Kč

	- Rajhrad motors racing team, o. s., IČ 22905731,  
Městečko 5, Rajhrad
	• dotace na částečné pokrytí provozních nákladů 

rajhradského týmu: 20 000 Kč

	- Domov Matky Rosy, domov pro seniory, IČ 73634093, 
Odbojářů 324, Rajhrad
	• dotace na akci Adventní tvoření 2023: 18 000 Kč

	- Luděk Černý, Nerudova 589, 664 61 Rajhrad
	• dotace na podporu sportovní činnosti motokros: 

20 000 Kč

	- Taneční studio Rapido, z. s., IČ 06527850,  
Syrovická 775, Rajhrad
	• dotace nové na kostýmy pro rajhradské mažoretky, 

dopravu a startovné na sezonu v roce 2024: 45 000 Kč

	- Lucie Bulová, Masarykova 1033, 664 61 Rajhrad
	• dotace na pokrytí nákladů spojených s přípravou 

interaktivních stezek: 10 000 Kč

	■ smlouvy o  využívání systému města pro nakládání 
s komunálním odpadem v  roce 2024 mezi Městem Raj-
hrad, IČ 0028245 a subjekty:

	- UNGRMAT s. r. o., IČ 25341529, Palackého 171, 
Holasice, provozovna Masarykova 129, Rajhrad

	- Mateřská škola Rajhrad, p. o., IČ 70999333,  
Husova 509, Rajhrad

	- Základní škola T. G. Masaryka Rajhrad, p. o.,  
IČ 71000135, Havlíčkova 452, Rajhrad

	- Zdravotní středisko, Masarykova 544, Rajhrad
	• M-GYN s. r. o, IČ 19058276,  

MUDr. Martina Milionová
	• MUDr. Libuše Turečková, IČ: 48481661
	• STORK Medical s. r. o., IČ: 65340469,  

MUDr. Josef Štork
	• MUDr. Eva Havelková, IČ: 49456601
	• MUDr. Hana Jarošová, IČ: 49456300
	• Marie Poledniková, IČ: 74577247

	■ provedení rozpočtového opatření č. 2/2024

	■ účast ZŠ T. G. Masaryka Rajhrad, příspěvková organi-
zace ve vzdělávacím projektu společnosti Post Bellum z. ú., 
IČ 26548526 „Paměť národa – Příběhy našich sousedů“; 
finanční spoluúčast Města Rajhrad – zřizovatele školy činí 
27 990 Kč

	■ Souhlasila:
	■ se zateplením rodinného domu Havlíčkova 314  a se 

zapuštěním zateplené fasády do zámkové dlažby v chod-
níku na pozemku p. č. 97. Před realizací stavebník ozná-
mí zábor veřejného prostranství (chodníku) pro umístění 
lešení na Městském úřadě Rajhrad; dále oznámí název 
společnosti, která bude práce provádět a  po ukončení 
bude držet záruku 60 měsíců na chodník v místech, kde 
bude do pozemku p. č. 97 stavebně zasaženo. Po dobu 
prací bude na pozemcích města udržován pořádek a po 
ukončení prací budou pozemky města vráceny do původ-
ního stavu na náklady stavebníka. Pozemky ve vlastnictví 
města zasažené stavbou budou předány zpět na základě 
předávacího protokolu. 

ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA A RADY
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zakázky jsou i související projekční a zeměměřičské prá-
ce. Město Rajhrad bude zajišťovat stavební objekt lávky 
pro pěší, se stavbou související dopravně inženýrské 
opatření a  ostatní vedlejší náklady. Zahájení této etapy 
stavby je plánované na rok 2025. 

	■ cenovou nabídku společnosti ikis, s. r. o., IČ 63485290 
ve výši 95 000 Kč bez DPH na zajištění průběhu zadávacího 
řízení podle zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných 
zakázek, ve znění pozdějších předpisů na výběr zhotovitele 
projektové dokumentace v jednotlivých dílčích stupních pro-
jektu: „Přístavba ZŠ TGM Rajhrad – Havlíčkova 452“

	■ příkazní smlouvu uzavřenou podle §2430 – 2444 Ob-
čanského zákoníku č. 89/2021 Sb., v platném znění mezi 
Městem Rajhrad, IČ 0028245  a společností ikis, s. r. o,  
IČ 63485290  ve výši 95  000  Kč bez DPH. Předmětem 
smlouvy je organizační a  věcné zajištění zadávacího 
řízení při zadání veřejné zakázky na služby pro projekt 
„Přístavba ZŠ TGM Rajhrad – Havlíčkova 452“. 

	■ Uložila:
	■ starostovi zajistit uzavření Příkazní smlouvy uzavřené 

podle §2430 – 2444 Občanského zákoníku č. 89/2021 Sb., 
v platném znění mezi Městem Rajhrad, IČ 0028245 a spo-
lečností ikis, s. r. o, IČ 63485290 ve výši 95 000 Kč bez 
DPH. Předmětem smlouvy je organizační a věcné zajiště-
ní zadávacího řízení při zadání veřejné zakázky na služby 
pro projekt „Přístavba ZŠ TGM Rajhrad – Havlíčkova 452“. 

Zastupitelstvo města Rajhradu na 
VIII. zasedání, konaném dne 6. 3. 2024

projednalo a

	■ Schválilo
	■ směnnou smlouvu o  převodu vlastnického prá-

va k  nemovitým věcem takto: Město Rajhrad převádí 
účastníkům, paní Barboře Kolaříkové, DiS. a panu Bc. 
Romanovi Kolaříkovi, do jejich podílového spoluvlast-
nictví, a  to každému ve výši ku id. ½, pozemek, nově 
vzniklý dle geometrického plánu pro rozdělení pozem-
ku, vyhotoveným Ing. Milošem Korgerem, 24. dubna 
č. p. 90, 664 43 Želešice, IČO: 40445011, pod číslem 
plánu 2384-57/2023, ověřeným úředně oprávněným ze-
měměřickým inženýrem dne 9. 1. 2024, pod č. 30/2023, 
a opatřeným souhlasem katastrálního úřadu s očíslová-
ním parcel ze dne 17. 1. 2024, pod č. PGP-82/2024-
703, p. č. 328/27, ostatní plocha, o výměře 32 m², v ka-
tastrálním území Rajhrad, se vším právním a faktickým 
příslušenstvím a součástmi a paní Barbora Kolaříková, 
DiS. a pan Bc. Roman Kolařík tento předmět převodu do 
svého podílového spoluvlastnictví, a to každý ve výši ku 
id. ½, přijímají; účastníci, paní Barbora Kolaříková, DiS. 
a pan Bc. Roman Kolařík, převádějí Městu Rajhrad do 
jeho výlučného vlastnictví pozemku p. č. 328/16, ostatní 
plocha, způsob využití ostatní komunikace, o evidované 
výměře 189  m², zapsané v  katastru nemovitostí Kata-
strálního úřadu pro Jihomoravský kraj, Katastrálního 

	- OREL jednota Rajhrad, IČ 65265416,  
Masarykova 459, 664 61 Rajhrad
	• dotace na provozní náklady, opravy a údržbu 

a nákup sportovního nářadí, obnova elektrických 
zařízení: 27 000 Kč

	- Junák – český skaut, středisko Devíti křížů,  
Domašov, z. s., IČ 49459953, Rudka 98
	• dotace na zajištění materiální základny a pro chod 

Oddílu sv. Václava Rajhrad: 48 000 Kč

	- Domov Matky Rosy, domov pro seniory, IČ 73634093, 
Odbojářů 324, Rajhrad
	• dotace na akci Adventní tvoření 2023: 18 000 Kč

	- Luděk Černý, Nerudova 589, 664 61 Rajhrad
	• dotace na podporu sportovní činnosti motokros: 

20 000 Kč

	- Taneční studio Rapido, z. s., IČ 06527850,  
Syrovická 775, Rajhrad
	• dotace nové na kostýmy pro rajhradské mažoretky, 

dopravu a startovné na sezonu v roce 2024: 
45 000 Kč

	- Lucie Bulová, Masarykova 1033, 664 61 Rajhrad
	• dotace na pokrytí nákladů spojených s přípravou 

interaktivních stezek: 10 000 Kč

	■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o využívání systé-
mu města pro nakládání s komunálním odpadem v roce 
2024 mezi Městem Rajhrad, IČ 0028245 a subjekty:

	- UNGRMAT s. r. o., IČ 25341529, Palackého 171, 
Holasice, provozovna Masarykova 129, Rajhrad

	- Mateřská škola Rajhrad, p. o., IČ 70999333,  
Husova 509, Rajhrad

	- Základní škola T. G. Masaryka Rajhrad, p. o.,  
IČ 71000135, Havlíčkova 452, Rajhrad

	- Zdravotní středisko, Masarykova 544, Rajhrad
	• M-GYN s. r. o, IČ 19058276,  

MUDr. Martina Milionová
	• MUDr. Libuše Turečková, IČ: 48481661
	• STORK Medical s. r. o., IČ: 65340469,  

MUDr. Josef Štork
	• MUDr. Eva Havelková, IČ: 494 56 601
	• MUDr. Hana Jarošová, IČ: 49456300
	• Marie Poledniková, IČ: 74577247

Rada města na své 23. schůzi,  
konané dne 19. 3. 2024

	■ Schválila:
	■ zadávací dokumentaci a  návrh Smlouvy o  dílo k  ve-

řejné zakázce „III/41617  Rajhrad, Pitrův most 41617-2“. 
Předmětem zakázky je rekonstrukce Pitrova mostu a při-
lehlých úseků silnice v  délce 80  m. Součástí stavby je 
demolice souběžné ocelové lávky, její nahrazení novou 
konstrukcí a  přeložky inženýrských sítí. Předmětem 



8

B.	 Vodácký klub „Klub vodáků Rajhrad, pobočný spolek 
SVoČR“, IČ 75137747, 9. května 354, 664 61 Rajhrad. 
Dotace ve výši 100 000 Kč bude použita na:

	• pronájem sportovišť  
(bazén, sportovní hala)................................30 000 Kč

	• soustředění  
(ubytování, pronájem sportovišť).................20 000 Kč

	• údržba a nákup sportovního vybavení  
(lodě, ochranné pomůcky)...........................20 000 Kč

	• oprava a provoz klubového vozidla a vleku  
(opravy, pojištění).........................................20 000 Kč

	• závody ČR  
(provozní náklady, ceny pro vítěze).............10 000 Kč

	• Celkem...................................................... 100 000 Kč
Usnesení č. VIII/8B/1/2024: ZM schvaluje poskytnu-

tí individuální dotace z  rozpočtu Města Rajhrad pro rok 
2024  Vodáckému klubu „Klub vodáků Rajhrad, pobočný 
spolek SVoČR“, IČ 75137747, 9. května 354, 664 61 Raj-
hrad, ve výši 100 000 Kč. 

Usnesení č. VIII/8B/2/2024: ZM schvaluje Veřejnoprávní 
smlouvu o poskytnutí individuální dotace z rozpočtu Měs-
ta Rajhrad pro rok 2024  Vodáckému klubu „Klub vodáků 
Rajhrad, pobočný spolek SVoČR“, IČ 75137747, 9. května 
354, 664 61 Rajhrad, ve výši 100 000 Kč. 

Usnesení č. VIII/8B/3/2024: ZM ukládá starostovi zajistit 
uzavření Veřejnoprávní smlouvy o  poskytnutí individuální 
dotace z  rozpočtu Města Rajhrad pro rok 2024 Vodácké-
mu klubu „Klub vodáků Rajhrad, pobočný spolek SVoČR“, 
IČ 75137747, 9. května 354, 664  61  Rajhrad, ve výši 
100 000 Kč. 

C.	 Benediktinské opatství Rajhrad, Klášter 1, 664 61 Raj-
hrad, IČ 00489174 – dotace 300 000 Kč. 

Dotace bude poskytnuta na zajištění opravy havarijní-
ho stavu omítek a freskové výzdoby stropu vnitřního pláště 
kostela sv. Petra a Pavla, která ohrožují svojí nestabilitou 
návštěvníky chrámu – III. ETAPA 2024. 

Usnesení č. VIII/8C/1/2024: ZM schvaluje poskyt-
nutí individuální dotace z  rozpočtu Města Rajhrad pro 
rok 2024  Benediktinskému opatství Rajhrad, Klášter 1, 
664 61 Rajhrad, IČ 00489174 ve výši 300 000 Kč. 

Usnesení č. VIII/8C/2/2024: ZM schvaluje Veřejnoprávní 
smlouvu o poskytnutí individuální dotace z rozpočtu Města 
Rajhrad pro rok 2024  Benediktinskému opatství Rajhrad, 
Klášter 1 664 61 Rajhrad, IČ 00489174 ve výši 300 000 Kč. 

Usnesení č. VIII/8C/3/2024: ZM ukládá starostovi zajistit 
uzavření Veřejnoprávní smlouvy o  poskytnutí individuál-
ní dotace z  rozpočtu Města Rajhrad pro rok 2024  Bene-
diktinskému opatství Rajhrad, Klášter 1, 664  61  Rajhrad, 
IČ 00489174 ve výši 300 000 Kč. 

D.	 RAFK Rajhrad, z. s., fotbalový klub Rajhrad, IČ 44947411, 
Městečko 1029, 664  61  Rajhrad. Dotace ve výši 
950 000 Kč bude použita k následujícím účelům na:

	- Technické a sportovní vybavení areálu a diváckého 
zázemí vč. oprav a rekonstrukcí: 

pracoviště Brno-venkov, na listu vlastnictví č. 2643, pro 
katastrální území Rajhrad, obec Rajhrad, okres Brno-
-venkov, a to paní Barbora Kolaříková, DiS. svůj spolu-
vlastnický podíl ve výši id. ½ na nemovité věci a pan Bc. 
Roman Kolařík svůj spoluvlastnický podíl ve výši id. ½ 
na nemovité věci, se vším právním a  faktickým příslu-
šenstvím a  součástmi a  Město Rajhrad tento předmět 
převodu do svého výlučného vlastnictví přijímá. 

	■ smlouvu uzavřenou dle ust. §1746 odst. 2 Občanské-
ho zákoníku ve znění pozdějších předpisů pro stavbu 
„III/41617  Rajhrad, Pitrův most 41617-2“ mezi Správou 
a  údržbou silnic Jihomoravského kraje, příspěvkovou 
organizací kraje se sídlem Žerotínovo náměstí 449/3, 
602 00 Brno, IČ 709 32 581 a Městem Rajhrad se sídlem 
Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, IČ 00282456. Předmě-
tem této smlouvy je stanovení postupu při přípravě stavby, 
při výběru zhotovitele stavebních prací a  realizací stav-
by – rekonstrukce historického klenbového Pitrova mostu 
„III/41617 Rajhrad, Pitrův most 41617-2“. 

Dotace nad 50. tis. sportovním a zájmovým organizacím 
pro rok 2024. 

Jednotlivé žádosti byly projednány a  doporučeny ke 
schválení na Schůzi komise školství, kultury a sportu ko-
nané 13.  2.  2024. Finanční prostředky na poskytnutí dota-
cí byly zařazeny do rozpočtu města na rok 2024, který byl 
schválen na zastupitelstvu 7. 12. 2023. 

A.	 Myslivecký spolek Rajhrad, Popovice, Holasice, z. s. 
IČ 49457021, Městečko 29, 664 61 Rajhrad. Dotace ve 
výši 130 000 Kč. 

Dotace bude použita na zakládání zálivku a údržbu kra-
jinné zeleně (např. remízky) a údržbu políček pro zvěř a jiné 
volně žijící živočichy (osivo, hnojivo, pohonné hmoty, ošet-
ření porostů, sklizeň atd.); na náklady na nákup a rozvoz 
krmiv a léčiv a na pohonné hmoty pro jejich rozvoz a rozvoz 
vody do napáječek v  suchých obdobích roku; na údržbu 
a servis myslivecké techniky; na stavby a opravy zařízení 
pro přikrmování a chov zvěře a nákup umělých nor a sklop-
ců ke snížení predačního tlaku na drobnou zvěř a domácí 
zvířata; na částečné pokrytí nákladů na zazvěření honitby 
a na činnost mysliveckého kroužku pro děti. 

Usnesení č. VIII/8A/1/2024: ZM schvaluje poskytnu-
tí individuální dotace z  rozpočtu Města Rajhrad pro rok 
2024  Mysliveckému spolku Rajhrad, Popovice, Holasice, 
z. s., IČ 49457021, Městečko 29, 664 61 Rajhrad ve výši 
130 000 Kč

Usnesení č. VIII/8A/2/2024: ZM schvaluje Veřejnoprávní 
smlouvu o poskytnutí individuální dotace z rozpočtu Města 
Rajhrad pro rok 2024 Mysliveckému spolku Rajhrad, Popo-
vice Holasice, z. s., IČ 49457021, Městečko 29, 664 61 Raj-
hrad ve výši 130 000 Kč. 

Usnesení č. VIII/8A/3/2024: ZM ukládá starostovi zajistit 
uzavření Veřejnoprávní smlouvy o  poskytnutí individuální 
dotace z rozpočtu Města Rajhrad pro rok 2024 Myslivecké-
mu spolku Rajhrad, Popovice, Holasice, z. s., IČ 49457021, 
Městečko 29, 664 61 Rajhrad ve výši 130 000 Kč. 

ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA A RADY



9

	• zabezpečovací kamerový systém................50 000 Kč
	• rekonstrukce kabin v původní zástavbě  

(obložení, podlahy, lavice, stavební práce)......200 000 Kč
	• divácké zázemí – venkovní sety –  

stoly, židle, lavice........................................110 000 Kč
	• redukční a bezpečnostní prořez stromů  

v areálu RAFK..............................................58 000 Kč

	• Celkem (mezisoučet).................................418 000 Kč

	- Pronájmy hracích a tréninkových ploch,  
startovné, soustředění.................................. 40 000 Kč

	- Část. pokrytí provozních nákladů, výdaje na dopravu, 
pořadatelství, údržba hřiště a nemovitostí,  
nákup hráčského materiálu) ....................... 474 000 Kč

	- Dětský, hudebně – sportovní den na kluzišti......18 000 Kč
	- Celkem.......................................................950 000 Kč

Usnesení č. VIII/8D/1/2024: ZM schvaluje poskytnu-
tí individuální dotace z  rozpočtu Města Rajhrad pro rok 
2024  RAFK Rajhrad, z. s., fotbalovému klubu Rajhrad, 
Městečko 1029, 664 61 Rajhrad, ve výši 950 000 Kč. 

Usnesení č. VIII/8D/2/2024: ZM schvaluje Veřejnoprávní 
smlouvu o poskytnutí individuální dotace z rozpočtu Měs-
ta Rajhrad pro rok 2024 RAFK Rajhrad, z. s., fotbalovému 
klubu Rajhrad Městečko 1029, 664  61  Rajhrad, ve výši 
950 000 Kč. 

Usnesení č. VIII/8D/3/2024: ZM ukládá starostovi zajistit 
uzavření Veřejnoprávní smlouvy o  poskytnutí individuální 
dotace z rozpočtu Města Rajhrad pro rok 2024 RAFK Raj-
hrad, z. s., fotbalovému klubu Rajhrad, Městečko 1029, 
664 61 Rajhrad, ve výši 950 000 Kč. 

E.	 Tělocvičná jednota Sokol Rajhrad, IČ 48480380, Masa-
rykova 305, 664 61 Rajhrad. Dotace ve výši 330 000 Kč 
bude použita na:

Krytí provozních nákladů, pořízení drobného majetku 
a sportovního nářadí. Tato položka slouží k profinancování 
dodávek elektřiny včetně úhrady za elektřinu pro osvětle-
ní kluziště v době jeho provozu v zimních měsících, plynu, 
vodné a stočné, revize apod., podpora účasti na sokolských 
a sportovních akcích, reprezentace TJ Sokol Rajhrad atd. 
a pořízení cvičebních pomůcek a mobiliáře. Do této částky 
kromě výše uvedeného spadá i  podpora činnosti šacho-
vého oddílu a jeho účasti na Mistrovství Moravy a Slezska 
v  šachu ve výši 20  000  Kč, podpora konání indiánského 
běhu v Rajhradě ve výši 15 000 Kč. Dále bude dotace po-
užita na opravy a údržbu areálu sokolovny včetně zařízení 
dvora a hřiště pro plážový volejbal a areálu tenisových kur-
tů, výměnu starých radiátorů ústředního topení v přísálí so-
kolovny, opravu instalace a sanaci zdi mezi přísálím a hři-
štěm a opravu dešťových svodů v  rohu mezi sokolovnou 
a přístavkem. 

Usnesení č. VIII/8E/1/2024: ZM schvaluje poskytnu-
tí individuální dotace z  rozpočtu Města Rajhrad pro rok 
2024 Tělocvičné jednotě Sokol Rajhrad, IČ 48480380, Ma-
sarykova 305, 664 61 Rajhrad ve výši 330 000 Kč. 

Usnesení č. VIII/8E/2/2024: ZM schvaluje Veřejnoprávní 
smlouvu o poskytnutí individuální dotace z rozpočtu Města 

Rajhrad pro rok 2024  Tělocvičné jednotě Sokol Rajhrad, 
IČ 48480380, Masarykova 305, 664  61  Rajhrad ve výši 
330 000 Kč. 

Usnesení č. VIII/8E/3/2024: ZM ukládá starostovi zajistit 
uzavření Veřejnoprávní smlouvy o  poskytnutí individuální 
dotace z  rozpočtu Města Rajhrad pro rok 2024 Tělocvič-
né jednotě Sokol Rajhrad, IČ 48480380, Masarykova 305, 
664 61 Rajhrad ve výši 330 000 Kč. 

F.	 Moravská hasičská jednota – hasičský sbor Rajhrad, 
IČ 01454820, Městečko 29, 664 61 Rajhrad. Dotace ve 
výši 140 000 Kč bude použita na:

Pořízení 8 ks jednotných jednovrstvých pracovních ob-
leků, koupě řetězové pily pro odstraňování nebezpečných 
stavů, pořádání akce Rajhradské pálení čarodějnic 2024, 
provoz a  opravy vozidel, činnost oddílu mladých hasičů 
a na náklady spojené s činností hasičského sboru. 

Usnesení č. VIII/8F/1/2024: ZM schvaluje poskytnu-
tí individuální dotace z  rozpočtu Města Rajhrad pro rok 
2024  Moravské hasičské jednotě  – hasičský sbor Raj-
hrad, IČ 01454820 Městečko 29, 664 61 Rajhrad ve výši 
140 000 Kč. 

Usnesení č. VIII/8F/2/2024: ZM schvaluje Veřejnoprávní 
smlouvu o poskytnutí individuální dotace z rozpočtu Města 
Rajhrad pro rok 2024 Moravské hasičské jednotě – hasič-
ský sbor Rajhrad, IČ 01454820, Městečko 29, 664 61 Raj-
hrad ve výši 140 000 Kč. 

Usnesení č. VIII/8F/3/2024: ZM ukládá starostovi zajistit 
uzavření Veřejnoprávní smlouvy o  poskytnutí individuální 
dotace z rozpočtu Města Rajhrad pro rok 2024 Moravské 
hasičské jednotě  – hasičský sbor Rajhrad, IČ 01454820, 
Městečko 29, 664 61 Rajhrad ve výši 140 000 Kč. 

G.	RajBaba, z. s. Husova 409, 664 61 Rajhrad, IČ 17884594

Dotace ve výši 140 000 Kč bude použita na pokrytí části 
nákladů na akce:

	- Babská veselice – 100 000 Kč z toho :
	• 70 000 Kč (půjčovné, pořízení krojů, materiál)

	• 30 000 Kč provozní náklady, technické zajištění 
a propagace (pronájem, moderátor, ostraha, úklid, 
hyg. a čistící prostředky, plakáty, výzdoba, doprava, 
materiál, půjčovné, ceny a další)

	- Dýňobraní & Gulášfest – 25 000 Kč technické a ma-
teriální zajištění (propagace, ceny, materiál na tvoření 
a další)

	- Mikulášská besídka – 15 000 Kč věcné dárky pro děti, 
výzdoba, propagace, materiál na tvoření

Usnesení č. VIII/8G/1/2024: ZM schvaluje poskytnu-
tí individuální dotace z  rozpočtu MěstaRajhrad pro rok 
2024 spolku RajBaba, z. s., Husova 409, 664 61 Rajhrad, 
IČ 17884594 ve výši 140 000 Kč. 

Usnesení č. VIII/8G/2/2024: ZM schvaluje Veřejnopráv-
ní smlouvu o poskytnutí individuální dotace z rozpočtu Měs-
ta Rajhrad pro rok 2024 spolku RajBaba, z. s., Husova 409, 
664 61 Rajhrad, IČ 17884594 ve výši 140 000 Kč. 
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MATEŘSKÁ ŠKOLA RAJHRAD
	■ Zprávičky z naší školičky
„Vozilo se na jaře, slunce v zlatém kočáře…“ tuto a  ještě 
spoustu jiných písniček a básniček zpíváme a  recitujeme 
s dětmi celé jaro. Radostně, vesele a hlavně s pohybem, 
jak to k jaru patří. Na jaro se vždycky dětí těší i proto, že si 
mohou užívat pobyty venku na naší školní zahradě. 

Děti čeká zajímavé setkání s včelařem, panem Tomá-
šem Roblíkem. Větší děti si stále pamatují jeho loňský 
program o  včelkách. Poslouchaly vyprávění, prohlížely si 
včelařovy pomůcky, pozorovaly včelky a  na závěr ochut-
návaly med. Letos nás navštíví pan Roblík s programem 
o čmelácích. Jistě bude stejně zajímavý a poučný. V květnu 
pozveme do školky ke společným hrám i rodiče. V jednot-
livých třídách proběhnou „Dny rodiny“. Co si rodiče s dětmi 
užijí, bude překvapením. Mohou to být soutěže, sportovní 
aktivity, vycházky, kdo ví, co všechno ještě. 

Usnesení č. VIII/8G/3/2024: ZM ukládá starostovi zajistit 
uzavření Veřejnoprávní smlouvy o  poskytnutí individuální 
dotace z rozpočtu Města Rajhrad pro rok 2024 spolku Raj-
Baba, z. s., Husova 409, 664 61 Rajhrad, IČ 17884594 ve 
výši 140 000 Kč. 

	■ Schválilo
	■ rozpočtové opatření č. 7/2023  a 1/2024  provedené 

Radou města

	■ Uložilo
	■ starostovi zajistit uzavření Směnné smlouvy o převodu 

vlastnického práva k nemovitým, která směňuje nemovi-
tosti takto: Město Rajhrad převádí účastníkům, paní Bar-
boře Kolaříkové, DiS. a panu Bc. Romanovi Kolaříkovi, do 
jejich podílového spoluvlastnictví, a  to každému ve výši 
ku id. ½, pozemek, nově vzniklý dle geometrického plánu 
pro rozdělení pozemku, vyhotoveným Ing. Milošem Korge-
rem, 24. dubna č. p. 90, 664 43 Želešice, IČO: 40445011, 
pod číslem plánu 2384-57/2023, ověřeným úředně opráv-
něným zeměměřickým inženýrem dne 9. 1. 2024, pod 
č. 30/2023, a opatřeným souhlasem katastrálního úřadu 
s  očíslováním parcel ze dne 17. 1. 2024, pod č. PGP-
82/2024-703, p. č. 328/27, ostatní plocha, o výměře 32 m², 
v katastrálním území Rajhrad, se vším právním a  faktic-
kým příslušenstvím a součástmi a paní Barbora Kolaříko-
vá, DiS. a pan Bc. Roman Kolařík tento předmět převodu 
do svého podílového spoluvlastnictví, a  to každý ve výši 
ku id. ½, přijímají; účastníci, paní Barbora Kolaříková, DiS. 
a  pan Bc. Roman Kolařík, převádějí Městu Rajhrad do 
jeho výlučného vlastnictví pozemku p. č. 328/16, ostatní 
plocha, způsob využití ostatní komunikace, o  evidované 
výměře 189 m², zapsané v katastru nemovitostí Katastrál-
ního úřadu pro Jihomoravský kraj, Katastrálního pracoviš-
tě Brno-venkov, na listu vlastnictví č. 2643, pro katastrální 
území Rajhrad, obec Rajhrad, okres Brno-venkov, a  to 
paní Barbora Kolaříková, DiS. svůj spoluvlastnický podíl 
ve výši id. ½ na nemovité věci a pan Bc. Roman Kolařík 
svůj spoluvlastnický podíl ve výši id. ½ na nemovité věci, 
se vším právním a faktickým příslušenstvím a součástmi 
a Město Rajhrad tento předmět převodu do svého výluč-
ného vlastnictví přijímá. 

	■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy uzavřené dle ust. 
§1746  odst. 2  Občanského zákoníku ve znění pozděj-
ších předpisů pro stavbu „III/41617 Rajhrad, Pitrův most 
41617-2“ mezi Správou a údržbou silnic Jihomoravského 
kraje, příspěvkovou organizací kraje se sídlem Žerotíno-
vo náměstí 449/3, 602  00  Brno, IČ 709  32  581  a Měs-
tem Rajhrad se sídlem Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, 
IČ 00282456. Předmětem této smlouvy je stanovení po-
stupu při přípravě stavby, při výběru zhotovitele staveb-
ních prací a realizací stavby – rekonstrukce historického 
klenbového Pitrova mostu „III/41617 Rajhrad, Pitrův most 
41617-2“. 

	■ Vzalo na vědomí
	■ zprávu o činnosti rady města za období od 7. 12. 2023 

do 6. 3. 2024

RAJHRADSKÉ ŠKOLYZE ZASEDÁNÍ 
ZASTUPITELSTVA A RADY
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STŘEDNÍ ZAHRADNICKÁ ŠKOLA 
RAJHRAD
	■ Exkurze do CHKO Pálava

V pondělí 15. 4. 2024 třída 1. E vyjela zájezdovým autobu-
sem na exkurzi do chráněné krajinné oblasti Pálava. Lokali-
ta leží uprostřed prastaré kulturní krajiny jižní Moravy, která 
patří k nejdéle osídleným místům u nás. O CHKO Pálava 
se pečuje za pomocí plánu péče. Studenti měli za úkol li-
kvidaci žlutě kvetoucího borytu barvířského, který se rozšířil 
na tamních svazích, kde škodí vzácným druhům. Kromě 
borytu zde můžeme spatřit další rostliny. Velmi významnou 
rostlinou je dub šípák (ten má CHKO Pálava ve znaku). 
Dále tady najdeme hlaváček jarní nebo kosatec písečný. 
Na lokalitě žije také mnoho živočichů, jako je například sy-
sel obecný, zajíc polní, kudlanka nábožná, kobylka sága 
a pavouci stepník rudý a jeho příbuzní. 

Dokonce jsme někteří měli štěstí a zahlédli jsme ještěr-
ku zelenou. Lokalita je však zajímavá také archeologickými 
nálezy jako je soška Věstonické Venuše či zříceniny hra-
dů. Avšak dnešek byl výjimečný i tím, že jsme měli skvělou 
možnost udělat rozhovor do České televize a Českého roz-
hlasu. (převzato z www školy)

Monika Brabcová, Lucie Bártová  
a Terezie Kovářová, 1. E

	■ Exkurze na „Biotop Rajhrad“ třídy 3. E
Žáci 3. ročníku oboru Ekologie a životní prostředí byli 12. 4. 
2024 provést potřebné zásahy a úpravy na biocentru v Raj-
hradě. Pomocí srpu kosili buřeň, kterou poté rovnoměrně 
rozmístili po biocentru. Dále žáci pomocí pákových nůžek 
odstraňovali uschlé lopuchy pavučinaté. V neposlední řadě 

Ve školce se stále něco děje

Brzy po „Dnu rodiny“ se děti mohou těšit na „Den dětí“. 
Opět je budou čekat zábavné soutěže, ale i sportovní výko-
ny. Protože poklad, který k tomuto dni patří, si děti budou 
hledat a samozřejmě si ho zaslouží. 

Červen. Čas výletů. O to děti nebudou ani letos ošize-
ny. Bude to ZOO? Pohádková cesta? Uvidíme, nechte se 
překvapit. 

Čas letí a opět nás čeká loučení. I když se tomu nechce 
věřit, budeme se loučit s našimi předškoláky. To loňské „lou-
čení“ bylo velice milé a veselé. O to se postarala paní Petra 
Klímová jako klaun z divadla Kejkle. A tak tomu bude i letos. 
Budoucím prvňáčkům popřejeme hodně štěstí ve škole. 

I když se tomu nechce věřit, budeme se loučit i se škol-
ním rokem. Popřejeme všem dětem krásné prázdniny a bu-
deme se společně těšit na nový školní rok. 

Ale nejdřív přejeme všem krásné léto!

Za kolektiv MŠ
I. Kabelková

učitelka

Mateřská škola Rajhrad, Husova 509, 664 61 Rajhrad, 
msrajhrad.webnode.cz

http://msrajhrad.webnode.cz
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Židlochovice se konal v Kapitulní síni Kláštera benediktinů 
v Rajhradě, ve středu 24. dubna 2024. Celkem se předsta-
vilo 7 absolventů. Z toho 4 muzikanti a 3 výtvarníci. Podle 
bydliště 4 z Rajhradu, 1 z Rajhradic, 1 z Holasic a 1 z Ol-
bramovic. V ten čas a v tu chvíli každý předvedl výsledek 
své práce za 7 let při ukončování I. stupně a za 11 let při 
ukončování II. stupně. V programu je podpořili další žáci, 
učitelé i tanečnice. Obecenstvo bylo velice vnímavé a sou-
středěné. Absolventi byli odměněni zaslouženým potleskem 
a také dárky, které věnovala ZUŠ Židlochovice a Art zuš. 

studenti odstranili chráničky ze stromů, které chránička 
omezovala v růstu. Aktuálně v biocentru kvetly střemchy. Až 
na duby měly všechny dřeviny listí. Do biocentra se usazuje 
čím dál více bezobratlých a to je známkou zdravého eko-
systému. Do budoucna se počítá se zvětšením biocentra, 
a také je možné, že zde bude i nová tůňka. 

Biocentrum vzniklo teprve nedávno, přesněji 8. října 
2020 kdy bylo vysazeno 80 kusů dubu letního, 20 kusů jil-
mu vazu, jasanu ztepilého, habru obecného, lípy malolisté 
a javoru babyky. Dále bylo vysazeno 10 kusů olše lepkavé 
a  střemchy obecné, dohromady tedy 200  kusů. Všechny 
stromy jsou vysázeny podle potenciální přirozené vegetace 
jilmové doubravy, což je vegetace, která by tu rostla bez 
zásahu člověka. Stromky jsou zde vysazené jamkovou sad-
bou, nejsou vysazené v žádných pruzích ale náhodně, min. 
metr a půl od sebe. Většina stromů je držená kůly, mají také 
síťky proti okusu zvířat. 

Více o biocentru na www.ekorajhrad.webnode.cz  
(převzato z www školy). 

Jiří Šula a Jan Múčka, 3. E

Střední zahradnická škola Rajhrad, p. o.,  
Masarykova 198, 664 61 Rajhrad, www.skolarajhrad.cz

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA, 
POBOČKA RAJHRAD
	■ Postřehy z absolventského koncertu 
hudební školy
Byl to opravdu krásný koncert. Vystupující se představili 
jako autoři, kteří prezentují svůj obraz, jako sólisté, členo-
vé komorního souboru, spoluhráči v duu klavírním i v duu 
pěveckém. Koncert absolventů rajhradské pobočky ZUŠ 

RAJHRADSKÉ ŠKOLY

http://www.ekorajhrad.webnode.cz
http://www.skolarajhrad.cz
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ZUŠ Židlochovice a Art ZUŠ, z. s.

FESTIVAL DECHOVÝCH ORCHESTRŮ

DECHOVÝ ORCHESTR ZUŠ OŘECHOV, DECHOVÝ ORCHESTR ZUŠ ŽIDLOCHOVICE, BIG BAND ZUŠ ZNOJMO 

21. 5. 2024 I 16:00

pořádají

k 75. výročí založení ZUŠ Židlochovice

ÚČINKUJÍ:

MASARYKŮV KULTURNÍ DŮM - ŽIDLOCHOVICE

VZÁCNÝ HOST:

SWINGDIXIE - VOJENSKÁ HUDBA OLOMOUC

ÚVODNÍ SLOVO: DAGMAR KAMAS BĚLÍKOVÁ

https://www.zuszidlochovice.cz

ZÁKLADNÍ ŠKOLA TGM RAJHRAD
	■ Informace z naší školy – ZŠ TGM Rajhrad
První polovina druhého pololetí byla na prvním i druhém 
stupni naší školy nabita akcemi. Krátce vás s  nimi 
seznámím:

	■ Mezi pravidelné aktivity patří besedy v knihovně a čtení 
s Kašpárkem v Památníku písemnictví, pod vedením paní 
Lenky Žaliové. 

	■ Žáci z 2. C vyrazili na zimní školu v přírodě, sice bez 
sněhu, ale zábavy si všichni užili i tak dost. 

	■ Akce „Ukliďme Rajhrad“ se účastnily téměř všechny tří-
dy se svými třídními učiteli, děkuji paní učitelce Hochma-
nové, která už léta tuto akci koordinuje. 

	■ V rámci výtvarné výchovy si žáci některých tříd vyzkou-
šeli, jak se žije s handicapem, zkoušeli vytvářet svá díla 
nohou. 

	■ Čtvrťáci v  rámci pracovních činností vyrazili do míst-
ní Střední zahradnické školy, kde se učili sázet pokojové 
květiny, které si pak odnesli domů. 

	■ Za kulturou některé třídy vyrazily do brněnské filharmo-
nie, do divadla, do Anthroposu. 

	■ Přímo ve škole bylo pro děti z  prvních až třetích tříd 
sehráno divadlo a proběhlo kouzelnické představení. Za 
žáky z druhého stupně přijelo fyzikální divadlo ÚDiF, které 
ukázalo žákům kouzlo síly nebo vizualizovaný zvuk. 

Velké poděkování patří benediktinskému opatství, které 
nám vychází vstříc a poskytuje krásný a vznešený prostor 
Kapitulní síně k našim vystoupením. A kdo byli ti absolven-
ti? Zpěvačky Magdalena Gärtnerová a Adéla Klímová ze 
třídy paní učitelky Blanky Bartlové, klavírista Patrik Pehal 
ze třídy pana učitele Vladana Ronnera, saxofonista Vojtěch 
Bula ze třídy pana učitele Jiřího Brady a výtvarníci Michaela 
Budigová, Lukáš Hloušek a Václav Vacula ze třídy paní uči-
telky Hany Faltýnkové. 

Informace o  dalších akcích, koncertech, talentových 
zkouškách nejen v  Rajhradě najdete na našich stránkách 
https://www.zuszidlochovice.cz/ nebo https://www.facebook.
com/zuszidlochovice

Dagmar Bradová, ředitelka ZUŠ

	■ Mini zpráva z Tanečního odboru ZUŠ
Dne 8. dubna 2024 se 40 žáků tanečního oboru zúčastnilo 
krajské přehlídky dětských skupin scénického tance v Ústí 
nad Orlicí. Tři skupiny dětí zatančily jako hosté a byly oce-
něny za osobitost, hravost, atmosféru, stavbu choreografie 
a rozmanitou práci s rekvizitou. Celkem jsme mohli shléd-
nout 30 inspirativních choreografií a nutno říct, že všechny 
byly velmi povedené. 

Srdečně zveme naše příznivce i širokou veřejnost na vy-
stoupení našich tanečníků na Babských hodech v Rajhradě 
25. května 2024. V odpoledních hodinách se u sokolovny 
představí 65  našich krojovaných žáků se svým lidovým 
pásmem. Závěrečný koncert tanečního oboru, na kterém 
vystoupí nejen letošní absolventi, se koná 7. června v sále 
Restaurace Na Kině, v 18 hodin. 

Pavla Hraničková, učitelka tanečního oboru

	■ Pozvánka
Srdečně zvu hudby chtivé čtenáře Zpravodaje na některé 
plánované školní akce. První z nich je Pěvecký koncert, na 
kterém se představí žáci paní učitelky Blanky Bartlové a Lu-
cie Petrášové. Koncert pořádáme v  sále ZUŠ 15. května 
v 18 hodin. V červnu si žáci zahrají na školní besídce (12. 6. 
v sále ZUŠ) a na závěrečném koncertě – 18. června v kapli 
rajhradského kláštera. Obě akce jsou otevřené pro širokou 
veřejnost. Návštěvníci si budou moci, kromě jiného, vychut-
nat zajímavé klavírní čtyřhry zaměřené na muzikálové pís-
ně. Představí se také můj letošní absolvent Patrik Pehal, 
který posluchače potěší moderními skladbami na piano. 

Vladan Ronner, učitel hry na klavír

https://www.zuszidlochovice.cz
https://www.zuszidlochovice.cz/
https://www.facebook.com/zuszidlochovice
https://www.facebook.com/zuszidlochovice
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	■ Za žáky osmých a  devátých tříd přijel cestovatel Ta-
deáš Šíma, aby jim představil své zážitky z Asie, Ameriky 
a Afriky. 

	■ Školní družina podnikla výlet do Bonga a účastnila se 
představení Divadlo z bedny. 

Dále se žáci naší školy účastnili různých soutěží a olym-
piád. Hned v  lednu se tým šesťáků, pod vedením pana 
učitele Poláška, probojoval do celostátního kola soutěže 
Filipův pohár (finanční gramotnost). Celostátní kolo probí-
halo v Praze, v prostorách ČNB. Akci natáčela televize (ČT, 
Prima) a prezentace probíhala i v psaných médiích. Naši 
školu reprezentovali Vendula Blinková, Karolína Mášová, 
Adéla Špánková (6. A) a Johanka Pelikánová a Klára Toma-
nová (6. B). V březnu se 24 žáků školy účastnilo sportovní 
soutěže – olympijský víceboj, pod záštitou olympijského vý-
boru ČR. V kategorii jednotlivců jsme získali dvakrát 1. mís-
to: Johanka Pelikánová (6. B), David Zyka (4. B). Dvakrát 
2. místo: Tereza Langová (6. B), Jan Pařez (7. C) a dvakrát 
3. místo: Václav Kost (8. C) a Isabela Studená (4. C). Sou-
těž bude v květnu pokračovat krajským kolem. V dubnu se 
ve Šlapanicích konalo okresní kolo matematické olympiády, 
do kterého postoupilo 15  žáků z naší školy. Na krásném 
třetím místě se umístil Jan Kubát (8. C), na pátém místě 
Jiří Sedláček (8. D) a Anežka Pokorná (6. C) na čtrnáctém 
místě. VŠEM GRATULUJEME. 

Na dvoře školy na ulici Masarykova se podařilo vybu-
dovat „studijní koutek“, kde se mohou děti za příznivého 
počasí učit na čerstvém vzduchu. 

A na závěr ještě jedna důležitá informace. 9. a 10. dub-
na proběhl „pohádkový“ zápis do prvních tříd, kterých se 
účastnilo celkem 75 dětí. Během zápisu měli budoucí ško-
láci možnost plnit nejrůznější pohádkové úkoly. Už se na ně 
těšíme v novém školním roce!

Nový studijní koutek pro žáky „dolní“ školy

Veronika Vlasáková, ředitelka školy

https://www.zsrajhrad.cz

Na základě nových právních poměrů v  poskytování 
a ochraně osobních údajů v rámci Evropské unie (tzv. 
GDPR) jsou významné životní události zveřejňovány 
pouze na vyžádání a  pokud je žádáno rodinným pří-
slušníkem, pouze s písemným souhlasem zákonného 
zástupce nebo jubilanta. 

	■ Vítáme narozené spoluobčany:

NAIRA HODÁLOVÁ

DAVID HALOUZKA

ELIÁŠ PŘEROVSKÝ

SÁRA LOUKOTOVÁ

	■ Naše řady opustili:

KAREL KOZÁK

KAREL DUCHOŇ

JIŘÍ ČERNOŠEK

MARIE STRAKOVÁ

MARIE FERDOVÁ

JANA KNECHTOVÁ

JIŘÍ PLŠEK

JOSEF SEDLÁK

MILADA SKŘIČKOVÁ

JAROSLAVA BAHULOVÁ

VITĚZSLAV RAPOUCH

JAN VÁŇA

ALENA SCHÖNWÄLDEROVÁ

JARMILA KOTYZOVÁ

	■ Přejeme našim jubilantům:

Paní Marie Ferdová oslavila v měsíci lednu své 
101. narozeniny. Přejeme hodně zdraví, pohody 
a spokojenosti.

SPOLEČENSKÁ RUBRIKARAJHRADSKÉ ŠKOLY

https://www.zsrajhrad.cz
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V měsíci únoru oslavila paní Irena Vojtková 
91. narozeniny. Přejeme hodně pohody,  
zdraví a stále úsměv na tváři. 

	■ Dále blahopřejeme:
V  měsíci únoru oslavila paní Bernardína Hožďorová 
své 90. narozeniny. Do dalších let přejeme klid, stále 
veselou náladu a především pevné zdraví. 

V měsíci únoru oslavila paní Růžena Chotovická své 
92. narozeniny. Do dalších let přejeme hodně zdraví 
a životního optimismu. 

V měsíci dubnu oslavila paní Ludmila Velebová své 
90. narozeniny. Přejeme stále veselou mysl a  pevné 
zdraví. 

	■ Aktuální složení obyvatelstva Rajhradu

k 31. 3. 2024 Počet Průměrný věk Nejstarší Nejmladší

Celkem obyvatel 3 788 40,61 25. 01. 1923 05. 03. 2024
Muži 1 832 38,89 18. 07. 1932 25. 01. 2024
Ženy 1 956 42,21 25. 01. 1923 05. 03. 2024
Děti do 15 let  750 7,48 09. 04. 2009 05. 03. 2024
Děti do 18 let  885 8,76 01. 01. 2006 05. 03. 2024
Starší 60 let  897 72,86 25. 01. 1923 30. 03. 1964 
Možní voliči 2 900 50,31 25. 01. 1923 25. 03. 2006

V lednu oslavila paní Marie Kopečková své 
100. narozeniny. Přejeme hodně zdraví, 
vytrvalosti a stále veselou mysl. 

V měsíci únoru oslavila paní Emilie Bunďálková 
92. narozeniny. Přeje pevné zdraví, pohodu a stále 
veselou mysl. 



S T A T I S T I K A   D A T   O B Y V A T E L   ke dni 31.03.2024

Celkem Průměrný věk Dat.nar.nejstarš. Dat.nar.nejmladš.
Osoby 3788 40,61 25.01.1923 05.03.2024
Muži 1832 38,89 18.07.1932 25.01.2024
Ženy 1956 42,21 25.01.1923 05.03.2024
Děti do 15 let 750 7,48 09.04.2009 05.03.2024
Děti do 18 let 885 8,76 01.04.2006 05.03.2024
Starší 60 let 897 72,86 25.01.1923 30.03.1964
Možní voliči 2900 50,31 25.01.1923 25.03.2006

S T A T I S T I K A   D A T   O B Y V A T E L   ke dni 31.03.2024

Celkem Průměrný věk Dat.nar.nejstarš. Dat.nar.nejmladš.
Osoby 3788 40,61 25.01.1923 05.03.2024
Muži 1832 38,89 18.07.1932 25.01.2024
Ženy 1956 42,21 25.01.1923 05.03.2024
Děti do 15 let 750 7,48 09.04.2009 05.03.2024
Děti do 18 let 885 8,76 01.04.2006 05.03.2024
Starší 60 let 897 72,86 25.01.1923 30.03.1964
Možní voliči 2900 50,31 25.01.1923 25.03.2006
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MĚSTSKÁ KNIHOVNA RAJHRAD
	■ Z nabídky nových knih vybíráme:
/tentokrát knihy, které jsou řazeny do kategorie „naučné“, 
přesto jsou svým zpracováním superzajímavé pro širokou 
veřejnost – recenze opět přináší Databáze knih/

	■ Renata Kalenská: Orgány nepatří do nebe – Skvě-
lý rozhovor s  transplantačním chirurgem Jiřím Froňkem, 
kapacitou v  této oblasti. Vůbec mi do teď nedocházelo, 
jak je tato chirurgie úzce spjata s tolika dalšími odbornost-
mi. Je to velice přesná práce, ve které jde o milimetry, ale 
také o minuty nebo vteřiny. Velmi zajímavé byly rozhovory 
s příjemci, ale i dárci. A nejvíc emotivní byl rozhovor s ma-
minkou, které zemřela malá dcera a  musela se rozhod-
nout, zda dá svolení k darování orgánů. Měli bychom si 
uvědomit, že transplantace je pro příjemcem vlastně jedi-
ná možnost, jak zachránit jeho život. 

	■ Miroslava Zlatníková: Marie Terezie: Všichni věrní 
a nevěrní a Tchyně Evropy – Knihy jsem si koupila ve 
Valticích přímo na zámku, kde zrovna byla výstava kostý-
mů právě z filmu o Marii Terezii. I když jsem tuto minisérii 
viděla, knížky se mi líbily více. Pěkné čtení, psáno lehce. 

	■ Martin Moravec: Josef Mareš: Moje případy z 1. od-
dělení  – Výborné otázky zkušeného novináře otvírají 
dveře tam, kam by vás to nenapadlo. A  pan Mareš má 
odpovědi, bohaté na zážitky, historky nejen s věhlasnými 
devadesátkovými zločinci. Krásný vhled do fungování poli-
cie, vyšetřování vražd, fungování se soudy i advokáty. Řeč 
přijde i na TV seriály Devadesátky a Případy 1. oddělení. 
Parádní kniha, která dost vypovídá i o naší společnosti. 

	■ Martin Moravec: Marek Dvořák: Mezi nebem a pa-
cientem – Boží! Opět skvělý rozhovor od pana Moravce, 
který se čte jako dobrodružný román. Marek Dvořák vás 
provede fungováním letecké i  pozemní záchranné služ-
by, přiblíží práci na urgentním příjmu, připomene základy 
první pomoci, vyvrátí nejeden mýtus, prozradí mnohé ze 
svého života a v neposlední řadě vás rozesměje i rozpláče 
při líčení příběhů, u kterých působil jako lékař a záchranář. 
Dokud nepřečtete poslední stránku, neodtrhnete se!

	■ Magdaléna Sodomková: Matematika zločinu – Pře-
čteno na jeden zátah! Kdo se setkal s  českou s  justicí 
a českým soudním systémem naprosto přesně ví, o čem 
se v knize mluví. Pojednává o zkorumpovanosti a prohni-
losti justice, ale i  cenzuře Českého rozhlasu – a dnešní 
době oligarchizace médií našimi čelními představiteli stá-
tu. Kniha ale pojednává i o tom, jak fungují naši soudní 
znalci, kteří prakticky stejně jako soudci jsou neodvolatelní. 
Za mě výborné čtení!

	■ Harry Coninx: Ronaldo, Mbape, Lewandowski, 
Haaland, Kane, Messi – Skvělá edice pro kluky o nejslav-
nějších fotbalistech dnešní doby. 

	■ Jen Green: Stromy, jejich kouzlo a tajemství – Su-
per super super! Na pár desítkách stran – zábavně, výstiž-
ně, krásně graficky a přehledně zpracovaná důležitá fakta 
o stromech. Snad neprozradím příliš – hlavních 5  témat 
Co je to strom, Květy, plody a semena, Partnerství mezi 
stromy (nádherná část), Stanoviště stromů, Stromy a  já 
(nepřehlédnutelná část)

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA HISTORIE, LITERATURA, HUDBA, VÝTVARNÉ UMĚNÍ
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Knihy si dítě spojí s příjemnými chvilkami a ve školním 
věku pak nebude mít z učebnic takovou hrůzu jako dítě, které 
do styku s knížkou pořádně ani nepřišlo. Čtení také rozvíjí 
koncentraci a disciplínu. Dítě se naučí, že určitou dobu je 
potřeba věnovat pozornost, zklidnit se. Rozvíjí si paměť (za-
pamatováním si příběhů a pohádek) a učí se pravidelnosti. 
To všechno mu pomůže po nástupu do školní docházky. 

Tohle vše je krásná teorie, v praxi to znamená, že musí-
me hlavně udržet pozornost dětí. Funguje nám „hra na ško-
lu“. Děti dopředu upozorníme, že musí správně zodpovědět 
otázky ze čteného textu a podle úspěšnosti obdrží známku. 
A protože máme hodné babičky, tak se nám tu hemží samé 
podtržené a ohvězdičkované jedničky.

Lada Hamerníková, vedoucí knihovny

Městská knihovna Rajhrad, Masarykova 459, 
664 61 Rajhrad, http://rajhrad.knihovna.cz/

PAMÁTNÍK PÍSEMNICTVÍ NA MORAVĚ
	■ Desátá Múza. Renesanční básnířka Westonia
Nová výstava Památníku písemnictví na Moravě předsta-
vuje Alžbětu Johannu Westonii (1582–1612), první spisova-
telku v dějinách české literatury. Pocházela z Anglie, většinu 
svého života však strávila v Praze. Skládala latinské verše 
a přátelství ji pojilo s řadou dalších věhlasných humanistic-
kých tvůrců v Čechách i v Evropě. Současníci ji označovali 
jako druhou Sapfó či desátou Múzu, neboť vynikala svým 
vzděláním i básnickou tvorbou. 

Westonia je autorkou dvou básnických sbírek a obě si 
nyní mohou návštěvníci prohlédnout na výstavě v Památ-
níku. Sbírku Poëmata (Frankfurt nad Odrou 1602), která 
se u nás dochovala pouze ve dvou exemplářích, na výsta-
vu zapůjčila Vědecká knihovna v  Olomouci. Parthenicon 
(Praha 1610) je sice v  knihovnách a muzeích zastoupen 
hojněji, exemplář z  fondu Knihovny benediktinů v Rajhra-
dě je však vystavován vůbec poprvé. Vedle výjimečného 
života básnířky je pozornost zaměřena také na renesanční 
každodennost a  vzdělanost. Nechybí ani fenomén alchy-
mistů u rudolfínského dvora a přiblížení osobnosti Edwarda 
Kelleyho, nevlastního otce Westonie. Návštěvníci zhlédnou 

 

             

                              POŘÁDÁ KURZ VU3V 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

  
 
 
 
 
• Kurzy pro seniory v rámci Virtuální univerzity 

třetího věku, 6 lekcí trvajících cca 1,5 hod. 
• Začátek: středa 9.října 2024 v 15 hodin 
• Další hodiny: 23.10., 6.11., 20.11., 4.12., 11.12. 
• Přihlášky do 15.9.2024, nutno vlastní PC s inter. 
• Podrobné informace na webu knihovny Rajhrad 

a také www.vu3v.cz 
• Cena kurzu: 400,- Kč + 50 Kč manipul. poplatek 

                         

           ŘÍJEN – PROSINEC 2024 
 

GENEALOGIE 
HLEDÁME 

SVÉ PŘEDKY 
TÉMA: 

	■ ČTENÍ PRO DĚTI Z MATEŘSKÉ ŠKOLY
Naše knihovna dlouhodobě a  pravidelně spolupracuje 
s  mateřskými školkami v  okolí. Každé pondělí přijde jed-
na třída do knihovny, usadí se a poslouchá pěkné pohádky 
a příběhy z vybraných knih. Máme štěstí, že se k této čin-
nosti vždy najdou ochotné „čtecí babičky“. Tento rok čtou 
dětem paní Anna Hloušková a Svatka Lanžhotská. 

Pro předškolní dítě je čtení knížek mimořádně důležité. 
Podle výzkumů děti, kterým je čteno ještě v období předškol-
ního věku, lépe prospívají po nástupu do školy – a to nejen 
v učení se spisovnému jazyku, slovní zásobě, správné vý-
slovnosti, ale i tvoření jednoduché větné struktury. O rozvoji 
fantazie a schopnosti abstraktního myšlení ani nemluvě. 

HISTORIE, LITERATURA, HUDBA, VÝTVARNÉ UMĚNÍ

http://rajhrad.knihovna.cz/
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O několik let později se Kelley ocitl v nemilosti císaře. 
Byl zbaven majetku, uvězněn na Křivoklátě a poté v Mostě, 
kde v roce 1597 zemřel. Po smrti manžela se vdova Joha-
na rozhodla získat ztracený rodový majetek zpět. Do sporu 
se vložila také čtrnáctiletá Alžběta Johanna, která své pro-
sebné básně adresovala císaři a řadě významných osob-
ností u  císařského dvora. Spor o  majetek skončil v  roce 
1599 vyrovnáním v hodnotě 900 tolarů, které vdově Johaně 
Kelleyové přiznal Rudolf II. Mladá básnířka však svou poe-
zií bojovala o nápravu dál, motiv nespravedlivého strádání 
a nepříznivého Osudu se stal trvalou součástí její tvorby. 
Ačkoliv Westonia ovládala pět jazyků, jejím literárním ja-
zykem byla pouze latina. Vedle příležitostných veršů psala 
také básně s duchovní tematikou i krátké morality. 

V básnické tvorbě Westonii podpořil Jiří Martin z Bald-
hofenu (1578–1633), který se zasloužil se o  její věhlas. 
Rozesílal listy s  poezií mladé básnířky po celé Evropě 
a obdivovateli Westonie se stali největší vzdělanci tehdejší 
Evropy, např. básníci Janus Dousa, Daniel Heinsius a filo-
log Josef Justus Scaliger. Básník Paul Melissus dokonce 
Westonii v  roce 1601  symbolicky korunoval vavřínovým 
věncem, tím potvrdil její talent a místo v evropské huma-
nistické komunitě vzdělanců. V roce 1602 Baldhofen vydal 
Westonii její první sbírku Poëmata. 

V  dubnu 1603  se Westonia provdala za německého 
šlechtice Jana Leona z  Eisenachu, právníka a  diplomata 
u dvora Rudolfa II., který jí zajistil společenské postavení 
a podporoval ji v  literární tvorbě. V manželství se postup-
ně narodilo sedm dětí, tři dcery a čtyři synové, kteří však 
zemřeli v dětském věku. Ačkoli po svatbě její tvorba není 
již tak rozsáhlá, po vydání své první sbírky pracovala na 
dalších básních a  listech. Následující sbírku Parthenicon 
(1610) připravil opět Baldhofen, ale na jejím vydání se bás-
nířka nepodílela a s výsledkem nebyla spokojená. 

Westonia se vždy cítila být Angličankou, a to i po sňatku, 
ale svým životem byla spojena s českým kulturním prostře-
dím. Latinskému humanistickému básnictví se v  Evropě 
16. století věnovala řada žen, v Čechách však byla první 
a na dlouhou dobu jedinou básnířkou. Ve stejné době jako 
Westoniina poezie vznikala díla dalších významných hu-
manistických básníků Jiřího Carolida z  Karlsperku, Jana 
Campana Vodňanského či Pavla z Jizbice, s nimiž ji poji-
lo přátelství. Současníci opěvovali její moudrost, učenost, 
zbožnost a krásu. Pro tyto výjimečné vlastnosti a dokona-
lost jejího latinského verše ji označovali jako druhou Sapfó, 
čtvrtou Charitku či desátou Múzu. Zemřela 23. listopadu 
1612 a byla pohřbena v ambitu kostela sv. Tomáše na Malé 
Straně v Praze. 

 Andrea Procházková
 Miroslava Šudomová

Muzeum Brněnska, příspěvková organizace,  
Památník písemnictví na Moravě,  

Klášter 1, 664 61 Rajhrad,  
www.muzeumbrnenska.cz/

řadu unikátních exponátů z muzejních sbírek: renesanční 
nábytek, skleněné nádoby, vitráže, šperky, mince z  doby 
Rudolfa II., hodiny a  hodinky nebo dobovou keramiku. 
Originál sbírky Poëmata bude k vidění pouze do začátku 
června, poté se opět vrátí do depozitáře Vědecké knihovny 
v Olomouci. Výstava Desátá Múza. Renesanční básnířka 
Westonia je přístupná v běžné otevírací době Památníku 
písemnictví na Moravě do 13. října 2024. 

	■ O renesanční básnířce…
Básnířka Alžběta Johanna Westonia (1582–1612), první 
spisovatelka v dějinách české literatury, se narodila v An-
glii, většinu svého života však prožila v Čechách. Její otec 
zemřel, když bylo Alžbětě šest měsíců, a  matka Johana 
Cowper se vzápětí provdala za Edwarda Kelleyho. Ten 
v manželství přijal za své její děti Jana Františka Westo-
na a Alžbětu Johannu Westonovou. V roce 1584 se rodi-
na usadila v Čechách. Téhož roku Edward Kelley vstoupil 
do služeb Viléma z  Rožmberku a  pobýval v  Třeboni, od 
roku 1585 se stal alchymistou Rudolfa II. a získal výsadní 
postavení u  císařského dvora. Zásadním momentem pro 
další život Westonie bylo rozhodnutí nevlastního otce na-
jmout soukromého učitele. V  roce 1588  se jím stal John 
Hammond a Westonia pod jeho vedením získala latinské 
humanistické vzdělání, pro dívku své doby zcela výjimeč-
né. Vedle angličtiny, svého mateřského jazyka, dokonale 
ovládala také latinu, češtinu, němčinu a  italštinu. Oficiální 
akademické vzdělání korunované udělením titulu literrata 
však jako žena získat nemohla. 

http://www.muzeumbrnenska.cz/
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	■ POSTNÍ POKLADNIČKY
I  v letošním roce se v  rámci čtyřicetidenní postní doby 
mnozí farníci rajhradské farnosti rozhodli poskytnout postní 
almužnu potřebným prostřednictvím papírové pokladničky 
(tzv. postničky). 

Tímto způsobem se podařilo nashromáždit celkem 
52 papírových pokladniček, jejichž prostřednictvím se po-
dařilo vybrat 25 449 Kč. Takto v rámci postní doby ušetřené 
finanční prostředky byly předány Charitě Rajhrad na pod-
poru její činnosti. 

	■ VÝSTAVA KAMÉLIÍ
Nejenom v řádně stanoveném termínu od 2. do 10. března 
2024, ale i pro neutuchající zájem mimořádně prodlouže-
ném termínu od 15. do 17. března 2024, měli četní zájemci 
nejenom z blízka ale i  daleka možnost v  křížové chodbě 
rajhradského benediktinského opatství možnost obdivovat 
více než tři desítky kvetoucích keřů nejrůznějších druhů 
a  barev kamélií, jejichž tradici pěstování založil klášterní 
zahradnický mistr Radek Mrhač v roce 2006. 

	■ POSTNÍ DUCHOVNÍ OBNOVA
Dne 9. března 2024 se u Sester Těšitelek uskutečnila pod 
vedením P. Ignáce Vojtěcha Majvalda OFM postní duchov-
ní obnova. 

	■ CYKLOPOUŤ KE SV. KLEMENTU 
M. HOFBAUEROVI
V  časných sobotních hodinách dne 16. března 2024  se 
v rajhradském benediktinském opatství opět po roce zasta-
vil cyklo poutník Karel Potáček z Horních Heršpic, který se 
ze Starého Brna za doprovodu několika dalších nadšenců 
vydal na své jednokolce na Svatoklementskou pekařskou 
pouť do Tasovic, rodiště sv. pekaře Klementa Maria Ho-
fbauera CSsR, aby si zde vyprosil potřebné Boží požehnání 
pro své konání. 

	■ SKAUTSKÁ POUŤ SV. JIŘÍ
V sobotu dne 20. dubna 2024  (tj. v  „předvečer“ památky 
sv.  Jiří  – patrona skautů) mší sv. v  15  h. celebrovanou 
P.  Mgr. Jiřím Šenkyříkem v  opatském chrámě sv. Petra 
a Pavla v Rajhradě vyvrcholila letošní pouť skautů brněn-
ské diecéze, jejíž tradici v Rajhradě před více než 30 lety 
založil P. Radim J. Valík OSB. 

INFORMACE NEJENOM 
Z RAJHRADSKÉ FARNOSTI
Malé ohlédnutí
	■ ZEMŘEL P. ANGELUS – VÝZNAMNÁ OSOBNOST 
BENEDIKTINSKÉHO ŘÁDŮ PŮVODEM Z ČECH

V  den památky sv. apoštola Jana Evangelisty (tj. dne 
27.  prosince 2023) v  tutzingské nemocnici (Bavorsko) 
zemřel P. Angelus (vlastním jménem Karel Albrecht Oldřich 
Jan Nepomuk Antonín Hilarius Bonaventura Felicitas Hu-
bertus Maria Lapidata) Waldstein – Wartenberg OSB, který 
se narodil dne 13. ledna 1931 na zámku v Doksech. 

Když byla na jaře roku 1945 rodina nucena opustit ro-
dinné sídlo, uchýlila se do Bavorska, kde Karel dokončil svá 
gymnaziální studia u benediktinů v Ettalu, ke kterým poté 
taktéž vstoupil. 

V  letech 1981–1984 se stal prefektem řádového gym-
naziálního internátu a následně v letech 1984–1997 učite-
lem (později také ředitelem) řádového gymnázia. Zároveň 
se stal autorem několika kulturně-historických esejů a spi-
sů. Už před pádem železné opony působil jako duchovní 
poradce Ackermannova sdružení (Ackermann Gemeinde) 
a zasazoval se o smíření mezi Čechy a Němci. U nás se 
o něm často mluvilo jako o tom, kdo vybudoval most mezi 
dvěma národy, jež spolu kdysi soupeřily, za což jej prezident 
Václav Havel v roce 1995 vyznamenal medailí Za zásluhy. 

INFORMACE NEJENOM Z RAJHRADSKÉ FARNOSTI
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nýra Josefa Anneise vystavěný sedmi obloukový kamenný 
most přes nynější boční rameno Svratky. 

Studoval u  františkánů v Hostinném a později u bene-
diktinů v Broumově, ke kterým v  roce 1729  také vstoupil. 
Proslul jako vlastenec a propagátor českého jazyka ve ve-
řejném životě a v liturgii. 

Stal se důležitou postavou Jiráskovy povídky Sousedé, 
stejně jako Tomkových Příběhů města a  kláštera Police 
nad Metují. 

Císařovna Marie Terezie jmenovala Bonaventuru J. Pi-
tra OSB, c. k. českého historiografa věnujícího se excerp-
ci, shromažďování a kritice písemných pramenů, nejdříve 
svým zpovědníkem a později (tj. v roce 1756) prosadila také 
jeho volbu proboštem vypleněného a  notně zadluženého 
rajhradského kláštera. 

Zemřel po dvou letech churavění dne 15. května 1764 ve 
věku 56 let a byl pohřben v kryptě rajhradských benediktinů 
pod presbytářem opatského chrámu. 

	■ GOSPEL V RAJHRADĚ
V neděli dne 26. května 2024 od 18 h. jsou všichni u příle-
žitosti 25. výročí Domu léčby bolesti s hospicem sv. Josefa 
v Rajhradě srdečně zváni do letního refektáře rajhradského 
benediktinského opatství na gospelové benefiční koncertní 
vystoupení Brno Gospel Choir. 

	■ OSLAVA SVÁTKU BOŽÍHO TĚLA
Svátek Těla a  Krve Páně bude slaven ve čtvrtek dne 
30. května 2024 od 17 h. v areálu kláštera Sester Těšitelek. 

	■ MINISTRANTSKÁ POUŤ
V sobotu dne 27. dubna 2024 mší sv. ve 13 hod. celebro-
vanou brněnským sídelním biskupem Msgre Ing., Mgr. Pav-
lem Konzbulem, Dr. v opatském chrámě sv. Petra a Pavla 
v Rajhradě byla zahájena pouť ministrantů, které se k pře-
kvapení všech zúčastnilo několik stovek ministrantů z celé 
brněnské diecéze. 

	■ BRATR JAN EVANGELISTA SLAVÍ 
ABRAHÁMOVINY

Na neděli dne 28. dubna 2024 připadlo kulaté 50. výročí na-
rození bratra Jan Evangelisty M. Háchy OSB, které oslavil 
nejenom v kruhu svých spolubratří ale také farníků, kterým 
již 10 let obětavě slouží. 

Bůh ať je před ním, aby mu ukazoval pravou cestu. 
Bůh ať je vedle něho, aby ho doprovodil. 

Bůh ať je za ním, aby ho ochránil ode zlého. 
Bůh ať je pod ním, aby ho držel. 

Bůh ať je s ním, aby jej vzal do náručí. 
Bůh ať je nad ním, aby mu požehnal. 

Připravujeme
	■ P. BONAVENTURA J. PITER OSB
Na středu dne 15. května 2024 připadne 260. výročí úmrtí 
rajhradského probošta Bonaventury Josefa Pitra OSB pů-
vodem z Třebechovic pod Orebem, jehož jméno nese za 
jeho působení v  roce 1760 podle plánů vídeňského inže-
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	■ POZVÁNKA NA VÝSTAVU LILIÍ	■ PŮLKULATÁ OSLAVA NAROZENIN 
DUCHOVNÍHO SPRÁVCE
Dne 1. června 2024 oslaví v kruhu modřických a rajhrad-
ských farníků 55. výročí narození rajhradský duchovní 
správce ThLic. Tomáš Holý. 

	■ POUTNÍ SLAVNOST U SESTER TĚŠITELEK
Sestry Těšitelky všechny srdečně zvou dne 7. června 
2024 na 17 hod. nejenom na poutní mši sv. jejich rektorát-
ního kostela Božského srdce Páně, kterou bude celebrovat 
P. Lev Pavel Eliáš OFMCap., ale i na následné malé spo-
lečné agapé po mši sv. 

	■ PETROPAVELSKÁ POUTNÍ SLAVNOST
Letošní oslava svátku sv. apoštolských knížat Petra a Pav-
la, na níž jsou všichni srdečně zváni, se bude v Rajhradě 
konat v neděli dne 30. června 2024. 

Aktuální informace o dění v rajhradské farnosti je mož-
né dohledat také na internetových stránkách  

http://www.farnostrajhrad.benediktini.cz/  
a http://www.sestrytesitelky.eu/

Připravil fr. František J. Teister OSB

	■ POZVÁNKA NA LETNÍ TÁBOR U TĚŠITELEK

INFORMACE NEJENOM Z RAJHRADSKÉ FARNOSTI

http://www.farnostrajhrad.benediktini.cz/
http://www.sestrytesitelky.eu/
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Hrádka (Duras Královo Pole) před Matějem Bendou (Jezd-
ci Jundrov) a Ondřejem Böhmem (Šachová škola Hříbata). 
Nejlepší dívkou byla vyhlášena čtvrtá v  celkovém pořadí 
Mája Komárková (Mint Chess Academy). 

Starší žáci při hře

V kategorii starších žáků zvítězila Běta Kubátová (Duras 
Královo Pole) nejen nad všemi dívkami, ale též nad všemi 
chlapci. Trojici nejlepších chlapců pak tvoří Jakub Oujeský 
(Hustopeče), Václav Stareček (Jezdci Jundrov) a  Jakub 
Kala (Moravská Slavia). 

Jako poslední skončila kategorie dospělých. Hlavní 
favorit Vojtěch Zwardoň (BŠŠ Frýdek-Místek) potvrdil své 
kvality a celkové prvenství vybojoval bez jediné prohry se 
ziskem 6,5 bodu. Druhý v pořadí Neklan Vyskočil remizoval 
s  již zmíněným Vojtěchem Zwardoněm a Michaelou Svo-
bodovou. Trojici medailistů pak uzavřel Bronislav Vymazal 
z Moravské Slavie Brno. 

Kategorii žen vyhrála Michaela Svobodová (Jezdci Jun-
drov) před Markétou Rampulovou ze sousedních Rajhra-
dic. Na třetím místě byla vyhodnocena Miroslava Pukowi-
etzová z Vyškova. 

Vítězné ženy

Miroslav Hurta

	■ V Rajhradě šachovalo 185 vyznavačů 
královské hry
Již po šestatřicáté (počítáno od prvního ročníku v roce 1987 
a přeskakujíc kovidová léta 2020 a 2021) zamířili do rajhrad-
ské školy šachisté z dalekého i blízkého okolí, aby zde ode-
hráli tradiční turnaj v rapidšachu. Setkali se hned se dvěma 
novinkami – vstup na turnaj byl tentokrát předním hlavním 
vchodem (a ne zadním, jak na to byli léta návštěvníci zvyklí), 
jednak turnajový bufet byl umístěn do nově přistavené spor-
tovní haly, která nabídla prodeji občerstvení lepší zázemí pro 
přípravu a konzumentům více prostoru pro sezení. 

Turnaj začal úvodním shromážděním v  tělocvičně při-
vítáním a  vyřízením nezbytných formalit, jako například 
ustavení námitkové komise. Pak se šachisté rozešli do 
příslušných prostor, kdy každý turnaj se hrál v  jiném pod-
laží. Nejstarší kategorie dorostu a dospělých obsadila první 
patro, kategorie starších žáků se odehrávala v přízemí, za-
tímco nejmladší žáci našli útočiště v suterénu školní jídelny. 

Práce rozhodčích byla klasická  – zapisovat výsledky 
a provést a vyvěsit los. Pak ještě řešit problémové situace 
na šachovnicích – v podstatě se jednalo především o pro-
vádění nepřípustných tahů s následující časovou bonifika-
cí soupeře. Přes velký počet soutěžících všechny situace 
rozhodčí úspěšně vyřešili a  všichni hráči jednali v  duchu 
fair play, takže ustavená námitková komise existovala jen 
formálně – tak jako v předchozích ročnících neměla totiž 
vůbec co řešit. 

Někdy dochází k mimovolnému deja vu: na turnaji se 
objevil v  kategorii dospělých Bronislav Vymazal, který 
v tomto turnaji v roce 1998 vyhrál jako malý žáček se čtvr-
tou výkonnostní třídou kategorii nejmladšího žactva. Dnes 
má titul mistra a je ligovým hráčem. Přivezl dceru, která sice 
C turnaj nevyhrála, ale je dobře, že se rodinné šachové tra-
dice udržují. 

Z přiložených snímků je patrné, jak snadné je hrát šachy 
ve škole: prostě srazíte lavice k sobě – a je to. Odpadá slo-
žitý dovoz stolů a jejich následný úklid. 

Mladší žáci před soubojem

Jako první dohrála kategorie nejmladšího žactva. Trojice 
medailistů dosáhla shodně šesti bodů, a tak muselo přijít ke 
slovu pomocné hodnocení. To rozhodlo o vítězství Martina 

MÍSTNÍ SPORT A SPOLKY
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za trpělivost, s  níž překračují dekorace, které se povalují 
všude možně. 

Nicméně poděkování patří i  všem návštěvníkům, kteří 
letos opět přišli, podpořili naše úsilí a my doufáme, že nám 
zachováte přízeň a podporu i nadále. Více fotografií ve fo-
tokronice v zadní části zpravodaje. 

Jitka Kovářová, Iveta Blinková

MYSLIVECKÝ SPOLEK RAJHRAD, 
POPOVICE, HOLASICE
	■ Kroužek mladých myslivců – Káňata

Kroužek mladých myslivců „Káňata“, který je nedílnou sou-
částí našeho mysliveckého spolku, se pravidelně účastní 
vzdělávacích programů Lesní Pedagogiky ŠLP Křtiny. Té-
mata jsou opravdu různorodá a velmi pestrá, týkající se jak 
fauny, tak flory našeho vnějšího prostředí, v rozpětí od ne-
topýrů a sov, až po houby a kořeny rostlin. 

	■ Dětský maškarní bál 2024
I když to tak nevypadá, uběhl opět další rok a poslední led-
nová sobota zaklepala na dveře. Tým odhodlaných bojov-
níků a bojovnic se vrhl na přípravu sokolovny. A aby opět 
mohla přivítat naše nejmenší, proměnila se tentokrát ve 
starověký Egypt. Nechyběly pyramidy, sfingy, písek, ale ani 
řeka či mumie. Děti přivítaly pořadatelky v kostýmech Kleo-
patry a zábava mohla začít. O  tu se nám letos postaralo 
Divadlo Koráb. Neúnavně bavilo účastníky všech věkových 
skupin, dokonce se zapojili i rodiče. 

Novinkou bylo vyhlášení nejlepších masek. Výběr byl 
velmi obtížný, protože všechny masky si zasloužily cenu. 
Nakonec se na třetím místě umístila včelička, na druhém 
ninja a první místo obsadil řezník. 

Stejně jako každý rok by se tato akce nemohla obejít 
bez ochotných a  obětavých pomocníků, kterým bychom 
tímto rády poděkovaly. 

Městu Rajhrad a TJ Sokol Rajhrad za podporu a mož-
nost akci pořádat. Firmě Dare Eurookna za zakoupení od-
měn pro děti. Potraviny u Sedláčků dodaly menší občers-
tvení. 

Obrovský dík patří ale i našim věrným a obětavým po-
mocníkům, kteří už takřka desetiletí stojí po našem boku 
a neváhají obětovat vlastní čas a přiložit ruku k dílu. Naše 
milá spolubojovnice Martina Haluzová vymyslela letošní 
téma a má velkou zásluhu i  na výrobě dekorací. Úžasný 
výsledek jejího úsilí jistě stál za bezesné noci. Rovněž dě-
kujeme dalším spolubojovnicím, Martině, Kristýně, Denise 
a Daniele a jejich dětem a partnerům. Našim dětem, které 
též ochotně pomáhají. Výborným šatnářkám, které zvládají 
davy návštěvníků na více než výbornou. Našim partnerům 
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Jaromír Zajíc

Hospodář Mysliveckého spolku  
Rajhrad, Popovice, Holasice

	■ MAŠKARNÍ OLDIES PÁRTY
Dne 27. 1. 2024 se konala první akce našeho spolku Raj-
Baba v tomto roce. Od 20 hodin se pro místní i mimo raj-
hradské otevřely brány sokolovny, kde u vstupu naše hosty 
vítala Panda a Tokyo z La Casa de Papel, aby navodili tu 
správnou atmosféru. 

Vítán byl každý, ať už šel sám za sebe nebo se rozho-
dl nahodit masku. Masek se sešla spousta a každá jedna 
z nich byla dokonalá. Přišli nás navštívit například Elfové, 
Shrek a Fiona, Španělky, panenka Chucky, Deadpool, El-
vis Presley, Joker, Sněhurka, Barbie, Mafián, Minnie, Dežo 
a Žaneta, dokonce i Horská dráha a spousta dalších. 

Před půlnocí proběhl průvod masek, při kterém byly vy-
brány tři nejlépe maskované skupiny nebo jednotlivci. Sou-
těžilo se o hodnotné ceny, výherci získali krabici chlebíčků, 
poukaz do restaurace nebo sekt. 

První místo získalo uskupení Horská dráha, následová-
no duem Dežo a Žaneta, kteří nás oslovili svými originální-
mi tanci. Plejádu uzavřel božský Elvis. Na dalších místech 
se umístil Deadpool, panenka Chuckey, Elfové a další. 

Děti se zábavnou formou učí poznávat přírodu kolem 
sebe a nechybí příležitosti k vlastní tvorbě a pohybu. Roste 
tak nová generace, která si okolní přírody velmi váží, při-
čemž se učí ji chránit a správně o ni pečovat. Více fotografií 
ve fotokronice v zadní části zpravodaje. 

	■ Myslivci opět uklízeli katastr Rajhradu

Tak, jako každý rok, tak i v letošním roce se členové My-
sliveckého spolku Rajhrad, Popovice, Holasice zapojili do 
jarního úklidu katastru města Rajhrad. Po zimě se opět na-
hromadily v okolní přírodě odpadky nezodpovědných obča-
nů, které pravidelně zjara s velkým úsilím a nasazením ve 
svém volném času odstraňujeme. 
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Letáčky na naše akce „Babskou krojovanou veselici“ 
a „Buchetku“ naleznete v rubrice Užitečné informace. 

Jitka Kovářová, RajBaba z. s. 

	■ Hasiči Rajhrad
V letošním roce zahájili v sobotu 6. dubna 2024 rajhradští 
mladí hasiči soutěžní sezónu účastí na TFA dětí a mládeže 
v Podolí u Brna. Z tria našich dětí se nejlépe podařilo spl-
nit všechny soutěžní disciplíny v nejlepším čase Dominiku 
Vránovi. V kategorii přípravka, den před svými sedmými na-
rozeninami, získal z rukou pořadatelů pohár za první místo. 
Klára Nekvapilová se umístila na místě 19. a Jakub Kroulík 
na 28. V konkurenci 156 dětí z nejrůznějších koutů kraje se 
jedná o pěkné výsledky. 

Dominik Vrána, 1. místo v TFA Podolí

Druhou navštívenou soutěží letošního roku byl 12. roč-
ník soutěže O železného kačera v kategoriích muži, ženy, 
dorost v sobotu 20. dubna 2024 v Mělčanech. Z Rajhradu 

nakonec přijeli 
čtyři dorosten-
ci. Nejlepšího 
umístění, a  to 
prvního místa, 
dosáhl Sebas-
tian Jaskulka. 
Šestou příčku 
obsadil Max-
milián Chlada, 
Aleš Pop skon-
čil na 7.  místě 
a  Patrik Dan-
čišák na místě 
devátém. 

Rajhradský 
hasičský do-
rost má skvělé 
výsledky dlou-
hodobě a  my 
pevně věříme, 
že si kvalitní vý-
sledky zachová 
i nadále. 

Sebastian Jaskulka, 1. místo v TFA Mělčany

Celým večerem naše hosty provázel a bavil DJ LUDWA. 
V dolním patře byl připraven foto koutek a občerstvení, kde 
za barem obsluhovaly kovbojky v čele s pilotkou. 

Děkujeme za podporu městu Rajhrad a  všem dalším 
sponzorům: Výroba lahůdek Burešová & syn, Pleasure 
pub, Dare, Jaso Střelice. 
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V rámci programu procházíme areálem kláštera s deseti 
zastaveními, kde se s využitím pracovních listů plní jed-
notlivé úkoly u soch v parčíku, na nádvoří před kostelem, 
v kostele, na chodbách kláštera a na schodišti u sakristie. 

Pokud byste tedy měli zájem lépe svůj domácí klášter 
poznat formou hravé prohlídky, více se dovědět o jednotli-
vých sochách, freskách, obrazech či Santiniho stopě v ar-
chitektuře kostela, přihlaste se telefonicky na pokladně 
Památníku na čísle 537 026 288 v otvírací době od 9 do 
17 hodin nebo na e-mail rajhrad@muzeumbrnenska.cz. 

Kapacita jedné prohlídky je 30 osob, cena 35 Kč, pro-
gram trvá přibližně 2 hodiny. V případě velkého zájmu se 
bude akce opakovat v červnu a po prázdninách. 

První prohlídka bude ve středu 22. 5. v 17 hodin, sraz 
v  pokladně Památníku. Program je závislý na počasí, 
proto se v případě trvalého deště uskuteční v náhrad-
ním termínu.

Ivan Zálešák

Dorostenci na TFA v Mělčanech

Jarek Sedláček

UŽITEČNÉ INFORMACE

	■ Za barokem do kláštera
Rajhradským občanům je jistě známo, že do Památníku 
písemnictví na Moravě se mohou vydat na komentovanou 
prohlídku nebo jej navštívit v rámci každoroční Muzejní 
noci. Skrytější je naše práce se žáky a studenty různého 
věku – od nejmenších předškoláků až po studenty vyso-
kých škol. Děje se tak prostřednictvím edukačních progra-
mů, které již několik let nabízíme školám. Jsou to programy: 
Čtení s Kašpárkem (MŠ a 1.st. ZŠ),  Příběh knihy (ZŠ 
a SŠ) a Nebojte se staroslověnštiny! (ZŠ a SŠ).  

Dosavadní nabídku nyní rozšiřujeme o další program 
Za barokem do kláštera. Jeho inspirací bylo loňské třísté 
výročí úmrtí barokního architekta Jana Blažeje Santiniho 
Aichela, který také projektoval klášter benediktinů v Raj-
hradě. Program je primárně zaměřen na středoškolské a 
vysokoškolské studenty, popřípadě na posluchače univerzit 
3. věku.  A to nás přivedlo k nápadu nabídnout jej také zá-
jemcům z řad rajhradské veřejnosti.

UŽITEČNÉ INFORMACE

mailto:rajhrad@muzeumbrnenska.cz
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MČR P5, RAJHRAD s doprovodným programem pro veřejnost.

RAJHRAD,  22. - 23. 6. 2024
Vodácký areál „U Staré pily”

Vstupné na koncert DOBROVOLNÉ. 
Bohaté občerstvení včetně jídel zajištěno.

so 22. 6. 2024   -  KONCERTod  19.30
Baronova holota  -  Krahoš  -  U2 Stay Tribute Band

Sobota 22.6. / 8.30 -  (náhon u loděnice), 13.30 - SPRINT (na rybníce), 16.00 - PLAVÁNÍ (bazén Hustopeče)SLALOM
Neděle 23.6. / 9.00 - SJEZD S VLOŽENOU STŘELBOU (řeka Svratka, střelnice u rybníka v Rajhradě)
Přijďte podpořit závodníky ve vodáckém víceboji a užít si velký večerní koncert.

Vstup na program závodu pro veřejnost ZDARMA. 
Po celý víkend bohaté občerstvení včetně jídel.
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RRAAJJHHRRAADDSSKKÁÁ  BBUUCCHHEETTKKAA    

ssoobboottaa  2255..  0055..  22002244  

  

PPookkuudd  rrááddii  ppeeččeettee,,  jjee  zzddee  ooppěětt    

ssoouuttěěžž  oo  ddoommááccíí  vvýýrroobbeekk  ssllaaddkkýý  ččii  ssllaannýý::  

RRaajjhhrraaddsskkáá  bbuucchheettkkaa..    

  

PPřřííjjeemm  vvzzoorrkkůů  ddoo  ssoouuttěěžžee::  oodd  1133::0000  hhoodd..  

VVyyhhllááššeenníí  vvííttěězzůů::    ccccaa  1188::3300  hhoodd..  

  

NNaa  vvííttěězzee  ččeekkáá  cceennaa  vv  ppooddoobběě  kkuucchhyyňňsskkééhhoo  rroobboottaa..  

  

  

TTěěššíímmee  ssee  nnaa  VVaaššii  úúččaasstt..  
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RajBaba, z.s. Vás srdečně zve na 

areál rajhradské sokolovny 
sobota 25. května 2024 

BBAABBSSKKOOUU  KKRROOJJOOVVAANNOOUU  VVEESSEELLIICCII  

PRŮVOD MĚSTEM 13:00 - 15:30 hod. 

celým dnem doprovází kapela Vonička V-Band 

ODPOLEDNÍ BABSKÁ VESELICE 15:30 - 19:00 hod. 
vstupné dobrovolné 

VEČERNÍ TANEČNÍ ZÁBAVA od 20:00 hod. 
Vstupné 150,- Kč 



FOTOKRONIKA – SETKÁNÍ SENIORŮ
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FOTOKRONIKA – MAŠKARNÍ BÁL & MLADÍ MYSLIVCI
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